

सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४को दफा ५(३) र सूचनाको हक सम्बन्धी नियमावली, २०६५को नियम ३ बमोजिम सार्वजनिक गरिएको विवरण

## पशु सेवा विभाग

**विवरण सार्वजनिक गरेको अवधि २०८१ श्रावण देखि २०८१ असोज सम्म**

### १ निकायको स्वरूप र प्रकृति

नेपालको पशुपन्छी विकाससम्बन्धी कार्यक्रम संचालनको थालनी संस्थागत रूपमा विक्रम सम्वत् १९७८ मा चारखालमा स्थापित कृषि अड्डाबाट शुरू भएको हो । १९८२ सालमा सिंहदरबार परिसरमा कृषि प्रदर्शन फार्म खुल्यो। यसपछि कृषिको समग्र विकास गर्ने उद्देश्यले वि.सं. १९९४ मा कृषि परिषद्को गठन भयो। परिषद्बाट कृषि विकासको लागि कृषि फार्महरू खोल्ने, सर्भेक्षण कार्यहरू गर्ने जस्ता कार्यहरू भए। विक्रम सम्वत् १९९८ सालमा त्रिपुरेश्वरमा भेटेरीनरी हस्पिटलको स्थापना भयो । वि.सं.२००० मा मकवानपुरको चितलाङ्ग र नुवाकोटको ककनीमा भेडा फार्महरू खुले । वि.सं. २००४ मा परवानीपुर सेन्ट्रल एक्सपेरिमेन्टल एण्ड रिसर्च फार्म खडा गरी कृषि अनुसन्धानलाई जोड दिन थालियो । वि.सं.२००७ को परिवर्तनपछि कृषि परिषद्बाट भएका विभिन्न कार्यहरूको लेखाजोखा भयो। त्यसैको आधारमा वि.सं.२००८ मा कृषि परिषद्लाई विघटन गरी त्यसबेलाको सबैभन्दा माथिल्लो निकायको रूपमा रहने गरी कृषि विभाग खडा भयो । तत्कालिन कृषि परिषद्को सेक्रेटरीलाई नै कृषि विभागको डाईरेक्टरमा नियुक्ति गरियो । वि.सं.२०१० मा कृषि विभागमा एग्रोनोमी, हर्टिकल्चर, लाईभस्टक एण्ड डेरी, एगर् ईन्जिनियरिङ्ग र फिसरिज (भेटेरीनरी बाहेक) गरी ५ सेक्सनहरू खडा भए। ती सेक्सनका मातहतमा कृषि विकासका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन हुन थाले। वि.सं. २०१४ साल सम्ममा १० जिल्लाहरूमा पशु अस्पतालहरूको स्थापना भयो। पशु स्वास्थ्य सेवाको आवश्यकता बढ्दै गएकोले भारत, FAO / OXFAMको सहायतामा देशव्यापी रूपमा सेवा पन्याउन ३३ वटा अस्पताल, २१ डिस्पेन्सरी र १८ वटा चेकपोष्ट वि.सं. २०२१ सम्ममा स्थापना भए । यसै समयमा छ वटा पशु विकास फार्महरू पनि खोलिए । वि.सं. २०२३ सालमा पशु विकास तथा पशु स्वास्थ्य विभागको स्थापना गरी पाचौं पंचबर्षिय योजनादेखि पशु स्वास्थ्य, पशु आहारा, पशु प्रजनन तथा पशुपालन व्यवस्थापन सेवालाई एकीकृत रूपमा कृषकहरूको घर दैलोमा पन्याउने उद्देश्यले समन्वयात्मक पशु सेवा कार्यक्रम संचालन गरियो । वि.सं. २०२९ सालमा कृषिका सम्पूर्ण कार्यहरू समन्वयात्मक रूपमा लानको लागि पशु विकास तथा पशु स्वास्थ्य विभागलाई पुनः कृषि विभागमा गाभिएको थियो ।

पशुपालन ब्यबसायको बढ्दो माग पूरा गर्न पशु सेवामा आएको कमीलाई महशुस गरी वि.सं. २०३६ मा पुनः पशु विकास तथा पशु स्वास्थ्य विभाग (पछि पशु सेवा विभागको नाममा) पुनर्गठन गरियो । त्यसपछि क्रमिक रूपमा ७५ वटै जिल्लाहरूमा पशु सेवा कार्यलयहरू, ग्रामिणस्तरमा सेवा केन्द्रहरू,

प्रयोगशाला तथा फार्महरूको सुदृणीकरण र केही नयां फार्महरू स्थापना भए । वि.सं. २०४९ सालमा पुनः कृषि क्षेत्रका सबै सेवात्मक निकायहरूलाई समेटी कृषि विकास विभागको गठन भयो । तत्पश्चात व्यवस्थापन पक्षमा जटिलता र सेवामा शिथिलता आएको महसुस गरी पुनः २०५२ साल श्रावण १ गते पशु सेवा विभागको गठन भयो । २०७२ सालको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको नयाँ संविधान जारी भए पश्चात संघीय तीन तहको सरकारको संरचना वमोजिम पशु सेवा विभाग मात रहेका साविकका श्रेणीय संरचनाहरू खारेज भई स्थानीय स्तरमा रहेका पशु सेवा केन्द्र तथा पशु सेवा उपकेन्द्रका संरचनाहरू पालिकाहरूमा स्थानीय सरकार मातहत र जिल्ला स्थित कार्यालयहरू पशु विकास तथा पशु स्वास्थ्यको कार्य गर्ने गरी प्रदेश सरकार मातहत क्रियाशिल रहेका छन भने सात वटै प्रदेश स्तरमा पशु विकास र पशु स्वास्थ्यको काम हेर्ने मन्त्रालय पशुपन्छी तथा मत्स्य निर्देशनालय, पशु सेवा तालिम र पशुपन्छी फार्महरू रहेका छन भने केन्द्रीय संरचनाहरू जस्तै प्रयोगशाला, आनुवांशिक स्रोत केन्द्रहरू, खोप उत्पादन कार्य , नश्ल सुधार तथा कृत्रिम गर्भाधानका लागि प्रजनन कार्यालयहरू, आयात निर्यात व्यवस्थापन तथा निगरानीका लागि केन्द्रीय क्वारेन्टाइन कार्यालयहरू २०७५ साल श्रावण १ गते देखि रहेका छन ।

### **पशु सेवा विभागको दीर्घकालिन सोच**

पशुपालन व्यवसायलाई व्यवसायीक, आयमूलक तथा आकर्षक पेशाको रूपमा विकास गरी खाद्य तथा पोषण सुरक्षा, गरिवी न्यूनिकरण र रोजगारी सृजनाका साथै राष्ट्रिय उत्पादनमा योगदान पुर्याइ पशुपन्छी गुणस्तरिय उत्पादनहरूको निर्यात प्रवर्द्धन गरी समग्र मूलुकको वैदेशिक व्यापार घाटा न्युनीकरण गर्ने पशु सेवा विभागको दीर्घकालिन सोच रहेको छ ।

### **पशु सेवा विभागको उद्देश्य**

1. पशुपंक्षीको उत्पादन तथा उत्पादकत्वमा वृद्धि गरी गरिवी निवारण, खाद्य सुरक्षामा तथा निर्यात प्रवर्द्धनमा सहयोग पुरयाउने ।
2. पशुजन्य पदार्थको प्रशोधन र वजार प्रवर्द्धन गरी व्यवसायिकरणका आधारहरू सुदृढ गर्ने ।
3. आर्थिक तथा जनस्वास्थ्यको दृष्टिकोणले महत्वपूर्ण पशु रोगहरूको नियन्त्रण र उन्मूलन गर्ने ।
4. जैविक विविधताको संरक्षण, सम्वर्द्धन र उपयोग गरी वातावरणीय मैत्री पशुपालन व्यवसाय पद्धतीको विकास गर्ने ।

## पशु सेवा विभागको रणनीति

1. विश्व व्यापार संगठन तथा विश्व पशु स्वास्थ्य संगठनको मापदण्ड अनुसार पशु स्वास्थ्य सेवालाई भरपर्दो, विश्वासिलो र आधुनिकिकरण गर्ने ।
2. पशु तथा पशुजन्य पदार्थको उत्पादन वृद्धिका लागि आवश्यक पर्ने उत्पादन सामाग्रीहरूमा कृषकको पहुँच वढाई उत्पादन लागत कम गरी पशुपालन व्यवसायलाई प्रतिस्पर्धी बनाउने ।
3. स्थानीय निकाय तथा सरोकारवालाहरूको सहकार्यमा पशुपंक्षी वजार सञ्जाल विकास तथा विस्तारद्वारा कृषक, व्यवसायी तथा उपभोक्ताको लागि प्रतिस्पर्धात्मक तथा गुणस्तरीय पशुवस्तुको वजार पहुँचलाई सहज बनाउने।
4. स्थान विशेषको सम्भाव्यताको आधारमा पशुवस्तु विशेषको पकेटहरूलाई केन्द्रविन्दु मानी व्यवसायीक पशुपालन प्रणालीको विकास गर्ने ।
5. वातावरण संरक्षण एवं जैविक विविधताको सम्वर्द्धन र उपयोग गर्दै पशुपंक्षीहरूमा आधारित आयआर्जन गर्ने खालका पशुजन्य उद्यमको अभिवृद्धि गरी खाद्य सुरक्षा स्थिति सुदृढ गर्ने ।
६. पशुपालन व्यवसाय प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक पर्ने प्राविधिक दक्षता एवं क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।
७. राज्यले अपनाएको समावेशिकरण र सामाजिक न्यायको आधारमा पशु विकास कार्यक्रममा लक्षित समुदायलाई मूलधारमा ल्याउने ।

## २ निकायको काम, कर्तव्य र अधिकार

पशुपालन व्यवसायलाई विविधिकरण, व्यवसायीकरण, आयमूलक तथा सम्मानित पेशाको रूपमा विकास गरी राष्ट्रिय उत्पादनमा योगदान पुऱ्याउने पशु सेवा विभागको प्रमुख उद्देश्य हो । यसको लागी पशुजन्य पदार्थहरूको उत्पादन र उत्पादकत्वमा वृद्धि गर्ने मात्र नभई यस व्यवसायलाई बढी नाफामूलक र प्रतिस्पर्धी बनाउनुपर्ने आवश्यकता समेत छ । विभिन्न देशहरूले पशुपालनका तरीका, प्रविधिको उपयोग तथा विकासको नयां रणनीति तथा मोडेल अपनाई पशु सेवाको क्षेत्रमा निकै ठुलो फड्को मारिसकेका छन् । विद्यमान पशुपालनक्षेत्रको समस्या तथा चुनौतिहरूसंग लड्न तथा समयक्रममा विकसित भएका सेवाको मागको स्तर बमोजिमको सेवा प्रवाह गर्न सक्षम बनाउन पशु सेवा विभागका जनशक्तिलाई ती नवीन प्रविधि, सोच, कार्य पद्धति

र अन्य देशले प्राप्त गरेका सफल अनुभवहरु संग निरन्तर साक्षात्कार गराई उनीहरुको कार्यक्षमतामा वृद्धि गराउनु आवश्यक हुन्छ । यी उद्देश्य प्राप्तिको लागि पशुसेवा विभागमा प्रस्तुत गरिए अनुसारके जनशक्तिको दरबन्दी कायम गरिएको छ ।

- पशुपन्छी जन्य औषधि, सुक्ष्मपोषण तत्व र विषादीको उपयोग र व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, कानून, मापदण्ड र नियमन
- भैटेरिनरी औषधी र विषादीको आयात अनुमति र नियमन
- पशुपन्छीजन्य जैविक विविधता र जैविक प्रविधि सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तथा मापदण्ड निर्धारण र नियमन
- पशुपन्छी सम्बन्धी राष्ट्रियस्तरको तथ्याङ्क प्रणाली, अध्ययन, अनुसन्धान, स्रोत संरक्षण, विकास र विस्तार
- पशुपन्छी सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार सहजीकरण र नियमन
- पशुपन्छी सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय प्रत्यायनयुक्त (Accreditation) प्रयोगशाला विकास र व्यवस्थापन
- पशुपन्छीजन्य अन्तर्राष्ट्रिय महामारी नियन्त्रण
- पशुपन्छी उद्योग व्यवसायको अन्तरप्रादेशिक विकास तथा प्रबर्द्धन
- पशुपन्छी नश्ल सम्बन्धी राष्ट्रिय गुणस्तर निर्धारण र नियमन
- अन्तरदेशीय चरन तथा खर्क सम्बन्धी नीति, कानून र नियमन
- अन्तर प्रदेश चरन र खर्क प्रवर्द्धन समन्वय
- पशुपन्छीजन्य औषधि, जैविकी, दाना ,सुक्ष्मपोषक तत्व गुणस्तर निर्धारण व्यवस्थापन
- पशु क्वारेन्टाइन सम्बन्धि कानून ,नीति ,मापदण्ड ,निर्देशिका कार्यान्वयन
- पशुपन्छीका रोग नियन्त्रण व्यवस्थापन
- विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन संग प्राविधिक सहकार्य एवं समन्वय
- पशुपन्छी तथा मत्स्यजन्य महामारी अन्वेषण ,निदान ,नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन
- पशु चिकित्सा सेवा प्रवर्द्धन गर्न चिकित्सालय एवं विशेषज्ञ सेवा व्यवस्थापन
- ड्रग रेसिड्यु लगायत जनस्वास्थ्यको विषयमा स्तरीकरण, सूचना संकलन, वर्गीकरण एवं सूचना प्रवाह तथा नियमन
- पशु सेवा सम्बन्धि प्रयोगशाला सम्बद्धता एवं स्तरोन्नति व्यवस्थापन
- पशुपन्छीजन्य व्यवसाय तथा उद्योग प्रवर्द्धन, आयात, निर्यात सिफारिस, नियमन, कार्यविधि निर्धारण तथा कार्यान्वयन

- पशुपन्छीजन्य खाद्य पदार्थको स्वच्छता नियमन, प्रवर्द्धन एवं अन्वेषण अनुगमन तथा सूचना प्रवाह
- पशुपन्छी श्रोत ,आनुवांशिकी संरक्षण विकास एवं दिगो उपभोगको लागि नियमन
- जैविक मल उत्पादनको लागि गोठ व्यवस्थापन प्रवर्द्धन एवं नियमन
- पशुपन्छी व्यवसाय उद्योग एवं प्रशोधन उद्योगको प्रवर्द्धन ,अन्तरप्रदेश समन्वय ,सिफारिस , नियमन व्यवस्थापन
- पशुपन्छी नश्ल सम्बन्धि राष्ट्रिय गुणस्तर कार्यान्वयन
- अन्तरदेशिय चरन र खर्क प्रवर्द्धन
- पशुपन्छीजन्य औषधि ,जैविक पदार्थ ,दानाको गुणस्तर निर्धारण तथा नियमन
- दुग्ध तथा दुग्ध पदार्थ बाट बनेका वस्तुहरुको अध्ययन र विकास
- अण्डा छाला पशिमना आदि पदार्थको नियमन तथा व्यवस्थापन
- पशुपन्छी विमा प्रवर्द्धन
- जनस्वास्थ्य संरक्षण ,जुनोटिक रोग नियन्त्रण एवं एक स्वास्थ्य अवधारणाको कार्यान्वयन तथा व्यवस्थापन
- अन्तरप्रादेशिक विपद व्यवस्थापन ,रोग नियन्त्रण टोली परिचालनका लागि आवश्यक समन्वय
- पशुपन्छीपालन सेवा, सीप विकास, निरन्तर तालिम नीति मापदण्ड राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय तालिम छनौट संचालन एवं व्यवस्थापन
- अन्तरप्रादेशिक पशु सेवा प्रसार समन्वय तथा प्रविधि विस्तार, मापदण्ड एवं समन्वय
- वन्यजन्तु स्वास्थ्य एवं पशु कल्याण सम्बन्धि नियमन व्यवस्थापन
- पशु सेवा सम्बन्धि मानव संसाधन व्यवस्थापन एवं अन्तरप्रादेशिक समन्वय
- महामारी नियन्त्रणको लागि नीति एवं सूचना
- मत्स्य अनुसन्धान तथा विकास, नियमन रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण, समन्वय व्यवस्थापन
- पशुपन्छी व्यवसाय उद्योग एवं प्रशोधन उद्योगको प्रवर्द्धन ,अन्तरप्रदेश समन्वय सिफारिस नियमन व्यवस्थापन
- पशुपन्छी नश्ल सम्बन्धि राष्ट्रिय गुणस्तर मापदण्ड, नियमन व्यवस्थापन समन्वय
- खाद्य सुरक्षा, खाद्य अधिकार र खाद्य सम्पुभता हासिल गर्न पशुपन्छी सम्बन्धि सम्बन्धि राष्ट्रिय नीति मामदण्ड सूचक अन्तरप्रदेश समन्वय, नियमन

## १) पशुपंक्षी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण महाशाखा

- पशु स्वास्थ्यको क्षेत्रमा आधिकारिक राष्ट्रिय भेटेरिनरी निकाय (National Veterinary Authority) को रूपमा काम गर्ने र तत् सम्बन्धी सम्पूर्ण जिम्मेवारी वहन गर्ने ।
- पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति, निर्देशिका तथा नर्मस् तर्जुमा गर्ने ।
- आर्थिक दृष्टिले महत्वपूर्ण सीमाविहिन पशुपन्छीको रोग सर्भिलेन्स ,अन्वेषण तथा नियन्त्रण
- जनस्वास्थ्यसंग सम्बन्धित तथा जुनोटिक रोगहरुको सर्भिलेन्स ,अन्वेषण तथा नियन्त्रण तथा उन्मूलन गर्ने कार्यक्रम तर्जुमा गरी लागू गर्ने।
- राष्ट्रिय महत्वका रोग नियन्त्रणका लागि राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गर्ने
- रिफरल पशु चिकित्सा सेवा संचालन नियमन
- पशुपन्छीका औषधी ,जैविक पदार्थ ,हर्मोन ,विषादी लगायतको गुणस्तर नियमन
- पशुपन्छीजन्य महामारी एवं प्रकोप लगायतका बिपद् व्यवस्थापन
- महामारी ,बिपद् व्यवस्थापन र राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रमका लागि औषधी ,खोप तथा नियन्त्रण उपकरण/सामग्रीको बफर स्टक) मौज्दात (व्यवस्थापन
- पशु स्वास्थ्य क्षेत्रमा आवश्यक ऐन, नियम ,मापदण्ड ,निर्देशिका लगायतको आवश्यकता पहिचान तथा प्रारम्भिक मस्यौदाहरु तयार गर्ने।
- पशुपंक्षीका रोगहरुको अन्वेषण, नियन्त्रण , रोकथाम तथा उन्मूलनको कार्ययोजना) कन्टिन्जेन्सी प्लान( तयार गरी लागू गर्ने ।
- एक स्वास्थ्यको लागि आधिकारिक राष्ट्रिय प्राविधिक निकायको रूपमा कार्य गर्ने।
- खोप उत्पादन तथा व्यवस्थापन
- नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् लगायत अन्य अनुसन्धान संस्थाहरूसंग समन्वय राखी समन्वयात्मक पशु स्वास्थ्य अन्वेषण तथा अनुसन्धानमा सहभागी हुने ।
- भेटेरिनरी निरीक्षण व्यवस्थापन
- नेपाल पक्ष राष्ट्र रहेको विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन लगायतका अन्तराष्ट्रिय तथा क्षेत्रिय संगठनमा पशु रोग तथा अवस्थाको रिपोर्टिङ
- पशु रोग तथा अवस्थिति सम्बन्धि सूचना प्रणाली व्यवस्थापन
- प्रयोगशालाको Accreditation तथा प्रमाणिकरण
- नेपालमा कार्यरत पशु स्वास्थ्यसंग सम्बन्धित निकायहरुलाई प्राविधिक सहयोग तथा समन्वय गरी क्षमता विकास गर्ने ।

- पशु तथा पशुजन्य पदार्थ निकासीको लागि आवश्यक अन्तर्राष्ट्रिय भेटेरिनरी सर्टिफिकेट जारी गर्ने।
- एन्टिमाइक्रोबियल रेजिस्टेन्स तथा एन्टिमाइक्रोबियल प्रयोगको नियमन गर्ने
- पशु कल्याण सुनिश्चित गर्न आवश्यक कार्य गर्ने

#### क) महामारी तथा रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन शाखा

- आर्थिक दृष्टिले महत्वपूर्ण सीमाविहिन पशुपन्छीको रोग सर्भिलेन्स ,अन्वेषण तथा नियन्त्रण
- जनस्वास्थ्यसंग सम्बन्धित तथा जुनोटिक रोगहरुको सर्भिलेन्स ,अन्वेषण तथा नियन्त्रण तथा उन्मूलन गर्ने कार्यक्रम तर्जुमा गरी लागू गर्ने ।
- पशुपन्छीजन्य महामारी एवं प्रकोप लगायतका बिपद् व्यवस्थापन
- महामारी ,बिपद् व्यवस्थापन र राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रमका लागि औषधी ,खोप तथा नियन्त्रण उपकरण/सामग्रीको बफर स्टक) मौज्दात (व्यवस्थापन
- राष्ट्रिय महत्वका रोग नियन्त्रणका लागि राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन गर्ने
- पशुपंक्षीका रोगहरुको अन्वेषण, नियन्त्रण , रोकथाम तथा उन्मूलनको कार्ययोजना) कन्टिन्जेन्सी प्लान( तयार गरी लागू गर्ने ।
- नेपाल पक्ष राष्ट्र रहेको विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन लगायतका अन्तर्राष्ट्रिय तथा क्षेत्रिय संगठनमा पशु रोग तथा अवस्थाको रिपोर्टिङ
- पशु रोग तथा अवस्थिति सम्बन्धि सूचना प्रणाली व्यवस्थापन
- एन्टिमाइक्रोबियल रेजिस्टेन्स तथा एन्टिमाइक्रोबियल प्रयोगको नियमन गर्ने
- माहामारी रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि कार्ययोजना तयार पार्ने
- माहामारी रोग सम्बन्धि सूचना संकलन तथा सम्प्रेषण गर्ने

#### ख) आयात निर्यात तथा नियमन शाखा

- पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति, निर्देशिका तथा नर्मस् तर्जुमा गर्ने ।
- रिफरल पशु चिकित्सा सेवा संचालन नियमन
- नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद् लगायत अन्य अनुसन्धान संस्थाहरूसंग समन्वय राखी समन्वयात्मक पशु स्वास्थ्य अन्वेषण तथा अनुसन्धानमा सहभागी हुने

- पशु स्वास्थ्यसंग सम्बन्धित निकायहरूलाई प्राविधिक सहयोग तथा समन्वय गरी क्षमता विकास गर्ने ।
- भेटेरिनरी निरिक्षण व्यवस्थापन
- पशुपन्छीका औषधी ,जैविक पदार्थ ,हर्मोन ,विषादी लगायतको गुणस्तर नियमन
- पशु स्वास्थ्य क्षेत्रमा आवश्यक ऐन, नियम ,मापदण्ड ,निर्देशिका लगायतको आवश्यकता पहिचान तथा प्रारम्भिक मस्यौदाहरू तयार गर्ने।
- प्रयोगशालाको Accreditation तथा प्रमाणिकरण
- पशु तथा पशुजन्य पदार्थ निकासीको लागि आवश्यक अन्तर्राष्ट्रिय भेटेरिनरी सर्टिफिकेट जारी गर्ने।
- प्रदेश तथा स्थानिय तहहरूमा संचालन हुने पशु स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धी कार्यक्रमहरूको राष्ट्रिय मापदण्ड अनुरूप एकरूपता कायम गर्न समन्वय गर्ने ।
- पशुपन्छीजन्य खाद्य पदार्थको स्वच्छता नियमन, प्रवर्द्धन एवं अन्वेषण अनुगमन तथा सूचना प्रवाह
- पशुपन्छीजन्य औषधि, जैविकी, दाना, सुक्ष्मपोषक तत्व गुणस्तर निर्धारण व्यवस्थापन
- पशु क्वारेन्टाइन सम्बन्धि कानून, नीति, मापदण्ड, निर्देशिका कार्यान्वयन
- आयात निर्यात सिफारिस व्यवस्थापन

### ग ) भेटेरिनरी इपिडेमियोलोजि शाखा

- नेपाल पक्ष राष्ट्र रहेको विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन लगायतका अन्तर्राष्ट्रिय तथा क्षेत्रीय संगठनमा पशुपन्छी)वन्यजन्तु समेत ,(माछा ,मौरी रोग तथा अवस्थाको रिपोर्टिङ
- पशु रोग तथा अवस्थिति सम्बन्धि सूचना प्रणाली व्यवस्थापन
- पशु रोग पहिचानको दक्षता अभिवृद्धिको लागि सूचना तथा जानकारी सम्प्रेषण गर्ने र आवश्यक संचारको कार्य गर्ने
- महामारी तथा सीमाविहिन रोग नियन्त्रणका लागि Zoning and Compartmentalization
- Emerging तथा Re-emerging diseases नियन्त्रण सम्बन्धि रणनीति तयार तथा कार्यान्वयन
- पशु रोग सम्बन्धि इपिडेमियोलोजिकल सर्भिलेन्स अध्ययन ,
- पशु रोग जोखिम विश्लेषण गर्ने।
- पशु स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिलेख अद्यावधिक गरी राख्ने ।



### घ) एक स्वास्थ्य समन्वय शाखा

- एक स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमाकार्यान्वयन तथा अनुगमन गर्ने। ,
- एक स्वास्थ्यको लागि आधिकारिक राष्ट्रिय प्राविधिक निकायको रूपमा कार्य गर्ने।
- विश्व पशु स्वास्थ्य संगठन र विश्व स्वास्थ्य संगठन संग प्राविधिक सहकार्य एवं समन्वय गर्ने।
- एक स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति कार्यान्वयनका लागि सरोकारवाला सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरु संग समन्वय गर्ने।
- एक स्वास्थ्य सम्बन्धी अध्ययन अनुसन्धानका लागि आवश्यक कार्य गर्ने।
- एक स्वास्थ्य सम्बन्धी सूचना प्रणाली व्यवस्थापन
- एक स्वास्थ्य सम्बन्धी दक्षता अभिवृद्धिको लागि सूचना तथा जानकारी सम्प्रेषण गर्ने र आवश्यक संचारको कार्य गर्ने

### २) पशु क्वारेन्टाईन महाशाखा

- पशु क्वारेन्टाइनको क्षेत्रमा आधिकारिक राष्ट्रिय निकाय (National Technical Authority) को रूपमा कार्य गर्ने
- निर्धारित गुणस्तर अनुसारका पशुपंक्षी तथा पशुजन्य पदार्थको मात्र आयात निर्यात सुनिश्चित गर्ने
- पशु, पशुजन्य पदार्थ तथा पशु उत्पादन सामग्रीको माध्यमबाट भित्रिन सक्ने पशु रोगहरुको प्रवेश रोक्न विद्यमान ऐन नियमको कार्यान्वयनका गर्ने
- विश्व व्यापार संगठनको Sanitary and Phytosanitary Measures अनुरूप पशु क्वारेन्टाइन प्रकृत्यालाई अद्यावधिक गरी पशुपंक्षी र पशुजन्य पदार्थको गुणस्तर नियमन, मापदण्ड तर्जुमामा यथोचित सहयोग तथा ऐन नियमको कार्यान्वयन गर्ने
- सिमावर्ती मुलुकका पशु क्वारेन्टाइन कार्यालयसंग समन्वय गरी कार्य गर्ने
- रोगहरु एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा सर्न नदिन आन्तरिक क्वारेन्टाइनलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्ने
- रोग नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन भएका क्षेत्रमा रोग भित्रन नदिन आन्तरिक तथा सिमा क्वारेन्टाइन कार्य संचालन गर्ने
- आवश्यकता अनुसार स्थाइ तथा अस्थाइ क्वारेन्टाइन चेकपोष्ट स्थापना तथा संचालन गर्ने आवश्यक कार्य गर्ने

- पशु रोग नियन्त्रणका लागी पशु स्वास्थ्य तथा रोग नियन्त्रण निर्देशनालय तथा सो अन्तरगतका निकायहरूसंग सहकार्य गर्ने
- क्वारेन्टाइन इन्फरमेशन म्यानेजमेन्ट प्रणाली संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने
- आयात जोखिम विश्लेषण गर्ने
- पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय, चेकपोष्ट, स्थल (Holding Yard) र नाकाहरुको समयानुकूल स्थापना तथा स्थानान्तरण गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाउने

#### क) जोखिम विश्लेषण शाखा

- आयात जोखिम विश्लेषण गर्ने
- सिमावर्ती मुलुकका पशु क्वारेन्टाइन कार्यालयसंग समन्वय गरी कार्य गर्ने
- क्वारेन्टाइन कार्य सँग सम्बन्धित कार्यहरुको लागि जोखिम विस्लेषणको खाका तथा प्रोटोकल तयार गर्ने।
- क्वारेन्टाइनमा कार्यरत कर्मचारीहरुलाई जोखिम विस्लेषण गर्ने विधि सम्बन्धि तालिम तथा सचेतना गर्ने
- नेपालको लागि क्वारेन्टाइन Pathogen पहिचान गर्ने।
- प्रयोगशाला तथा भेटरिनरी इपिडेमियोलोजि केन्द्र सँग समन्वय गरी जोखिम विश्लेषण सम्बन्धि कार्यहरुमा सहभागी हुने।

#### ख) आन्तरिक तथा सिमा पशु क्वारेन्टाइन शाखा

- पशु क्वारेन्टाइनको क्षेत्रमा आधिकारिक राष्ट्रिय निकाय (National Technical Authority) को रुपमा कार्य गर्ने
- आवश्यकता अनुसार स्थाइ तथा अस्थाइ क्वारेन्टाइन चेकपोष्ट स्थापना तथा संचालन गर्न आवश्यक कार्य गर्ने
- निर्धारित गुणस्तर अनुसारका पशुपंक्षी तथा पशुजन्य पदार्थको मात्र आयात निर्यात सुनिश्चित गर्ने
- पशु, पशुजन्य पदार्थ तथा पशु उत्पादन सामग्रीको माध्यमबाट भित्रिन सक्ने पशु रोगहरुको प्रवेश रोक्न विद्यमान ऐन नियमको कार्यान्वयनका गर्ने

- विश्व व्यापार संगठनको Sanitary and Phytosanitary Measures अनुरूप पशु क्वारेन्टाइन प्रकृत्यालाई अद्यावधिक गरी पशुपंक्षी र पशुजन्य पदार्थको गुणस्तर नियमन, मापदण्ड तर्जुमामा यथोचित सहयोग तथा ऐन नियमको कार्यान्वयन गर्ने
- रोगहरु एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा सर्न नदिन आन्तरिक क्वारेन्टाइनलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्ने
- रोग नियन्त्रण कार्यक्रम संचालन भएका क्षेत्रमा रोग भित्रन नदिन आन्तरिक तथा सिमा क्वारेन्टाइन कार्य संचालन गर्ने
- क्वारेन्टाइन इन्फरमेशन म्यानेजमेन्ट प्रणाली संचालन तथा व्यवस्थापन गर्ने
- पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय, चेकपोष्ट, स्थल (Holding Yard) र नाकाहरुको समयानुकूल स्थापना तथा स्थानान्तरण गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाउने
- पशु क्वारेन्टाइन कार्यालयहरु र पशु क्वारेन्टाइन चेक पोष्टहरु संग आवश्यक सहयोग समन्वय र सो को क्रियाकलापहरुको निगरानी गर्ने ।

### ३) प्रशासन शाखा

- पशु सेवा विभागको कर्मचारी प्रशासन सम्बन्धी कार्य गर्ने
- पशु सेवा विभागको जिन्सी तथा स्टोर व्यवस्थापन लगायत प्रशासनिक कार्यहरु संचालन गर्ने
- पशु सेवा विभागको लेखा तथा श्रेस्ता व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने
- ऐन नियम कार्यान्वयन तथा फैसला कार्यान्वयन
- पशु सेवा विभाग तथा अन्तरगका निकायहरुको लागी कानूनी परामर्श उपलब्ध गराउने
- जनशक्ति व्यवस्थापन

### ४) पशुपंक्षी आनुवांशिक श्रोत तथा आर्थिक विश्लेषण महाशाखा

- पशु विकास सम्बन्धी कार्यविधि, निर्देशिका, नर्मस, मापदण्ड विश्लेषण तथा परिमार्जन, प्रमाणिकरण र सम्वद्धता सम्बन्धी कार्य गर्ने।
- पशु विकास सम्बन्धी योजना तर्जुमा, कार्यान्वयनको लागी श्रोत सहित तहगत बांडफांड, अनुगमन, मुल्याङ्कन र समन्वय गर्ने।
- पशु विकास सम्बन्धी विभिन्न विषयगत राष्ट्रिय तथ्याङ्क संकलन, विश्लेषण, अभिलेखिकरण र राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रीय रिपोर्टिड गर्ने।

- खाद्य सुरक्षा प्रत्याभुत गर्न दुध मासु र अण्डा उत्पादन प्रबर्द्धन गर्न राष्ट्रिय नीति ,निर्देशिका , कार्यविधि तथा मापदण्ड तयार गर्ने।
- पशुपन्छी नश्ल सम्बन्धी राष्ट्रिय गुणस्तर निर्धारण र नियमन गर्ने।
- पशुपन्छी उद्योग सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति, कार्यनीति, ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि, निर्देशिका, नर्मस, मापदण्ड, तर्जुमा विश्लेषण तथा परिमार्जन र सम्बद्धता सम्बन्धी कार्य गर्ने।
- पशुपन्छी औद्योगिकिकरण, पशुपन्छी उद्योग व्यवशायको अन्तरप्रादेशिक विकास, ठूला पूर्वाधार निर्माण, बजारिकरण, यान्त्रीकरण तथा प्रबर्द्धन गर्ने।
- पशुपन्छीजन्य पदार्थ/ उद्योग सम्बन्धी अन्तराष्ट्रिय व्यापार सहजिकरण तथा नियमन गर्ने।
- अन्तरदेशीय तथा अन्तरप्रादेशिक चरन तथा खर्क सम्बन्धि राष्ट्रिय नीति, कानून तथा नियमन गर्ने।
- चरनखर्क तथा घाँसेबालि जैविक विविधता सम्बन्धि राष्ट्रिय नीति मापदण्ड निर्धारण तथा नियमन गर्ने।
- पशु आहारा सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति, कार्यनीति, ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि, निर्देशिका, नर्मस, मापदण्ड, तर्जुमा विश्लेषण तथा परिमार्जन र सम्बद्धता सम्बन्धी कार्य गर्ने।
- पशुपन्छी पशुपन्छीजन्य पदार्थ पशुपन्छी उत्पादन सामाग्री तथा पशु आहारा सम्बन्धी विभिन्न विषयगत राष्ट्रिय तथ्याङ्क संकलन, विश्लेषण, अभिलेखिकरण तथा रिपोर्टिङ्ग गर्ने।
- पशुपन्छीजन्य सुक्ष्मपोषण तत्व, पशुपन्छी दाना तथा कृषि उप पदार्थ प्रयोग सम्बन्धि राष्ट्रिय नीति तर्जुमा गर्ने ।
- दुध मासु तथा अण्डा उत्पादन तथा विविधिकरणसँग सम्बन्धित तथ्याङ्क प्रणाली, अध्ययन अनुसन्धान, श्रोत संरक्षण विकास र विस्तार गर्ने।
- उन, पश्मिना,छाला तथा अन्य पशुजन्य उद्योगको अन्तरप्रादेशिक विकास तथा प्रबर्द्धन गर्ने।
- पशुपन्छी अनुबांशिक श्रोत, घांसेवाली अनुबांशिक श्रोत तथा चरन खर्क अनुबांशिक श्रोतको **National Focal Point** को रुपमा कार्य गर्ने।
- पशुपन्छी अनुबांशिक श्रोत घांसेवाली अनुबांशिक श्रोत संरक्षण तथा घाँसेबाली जैविक विविधता संरक्षण सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति, कार्यनीति, ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि, निर्देशिका, नर्मस, मापदण्ड विश्लेषण तथा परिमार्जन, प्रमाणिकरण र सम्बद्धता सम्बन्धी कार्य गर्ने।

- पशुपन्छी अनुबांशिक श्रोत, घांसेवाली अनुबांशिक श्रोत तथा चरन खर्क अनुबांशिक श्रोतको अन्तराष्ट्रिय व्यापार सहजीकरण तथा अध्ययन अनुसन्धान समन्वय तथा विकास र नियमन गर्ने।

#### क) पशुपन्छी तथ्याङ्क व्यवस्थापन तथा आर्थिक विश्लेषण शाखा

- पशुपन्छी र मत्स्यको तथ्याङ्क संकलन गर्ने
- पशुपन्छीजन्य पदार्थको तथ्याङ्क संकलन गर्ने
- पशुपन्छी, पशुपन्छीजन्य पदार्थको तथ्याङ्कको विश्लेषण प्रणाली व्यवस्थापन
- पशुपन्छी सम्बन्धी राष्ट्रियस्तरको तथ्याङ्क प्रणाली, अध्ययन, अनुसन्धान, स्रोत संरक्षण, विकास र विस्तार
- पशुपन्छी नश्ल सुधार सम्बन्धि राष्ट्रिय मापदण्ड तर्जुमा र गुणस्तर निर्धारण
- पशु अनुबांशिक श्रोत व्यवस्थापन ,मापदण्ड ,नियमन
- पशुपन्छीसंग सम्बन्धि जैविकी विविधता संरक्षण सम्बन्धि राष्ट्रिय मापदण्ड तर्जुमा
- घांसको गुणस्तर निर्धारण तथा आनुवांशिक श्रोत व्यवस्थापन गर्ने ।
- पन्छी प्रजनन् सम्बन्धी गुणस्तर निर्धारण र नियमन गर्ने।
- अष्ट्रिच, ईमु, टर्की पालन प्रबर्द्धन गर्न राष्ट्रिय मापदण्ड, नीति तथा कानून तर्जुमा गर्ने।
- राष्ट्रिय तथा प्रादेशिक बजार सूचना प्रणाली व्यवस्थापन गर्ने।
- राष्ट्रिय स्तरका फार्महरूको मापदण्ड निर्धारण वर्गिकरण तथा नियमन् गर्ने ,
- स्थानिय स्तरमा सञ्चालित व्यवशायिक फार्महरूको राष्ट्रिय अभिलेख तयार गरि अद्यावधिक गर्ने।
- आनुवांशिक श्रोत संरक्षणका लागि संचालित सरकारी फार्महरूको संचालन व्यवस्थापन गर्ने।
- घाँसेवाली तथा पशु अहाराको पशुपन्छी सम्बन्धि परम्परागत ज्ञान,सिप ,अभ्यास ,प्रविधिको राष्ट्रियस्तरमा अभिलेखिकरण तथा प्रबर्द्धन

#### ख) पशुपन्छी उद्योग व्यवसाय विकास प्रवर्द्धन शाखा

- दुध पशिमना ,ऊन ,अण्डा ,मासु ,र छालाको मुल्य श्रृंखला विकासमा सहजीकरण गर्ने।
- पशुपन्छी दाना, दाना पदार्थको राष्ट्रिय नीति कानुन मापदण्ड गुणस्तर निर्धारण अयात अनुमति र नियमन कार्य

- पशुपन्छी दानामा प्रयोग हुने औषधि, सुक्ष्मपोषण तत्व र दाना योगशिल र परिरक्षी अर्न्तविकसित तथा बहिर्मिश्रित रसायन सम्बन्धी मापदण्ड निर्धारण र नियमन
- पशुपन्छी दाना, दाना पदार्थको अन्तराष्ट्रिय व्यापार सहजीकरण नियमन
- पशु आहारालाई आवश्यक पर्ने कच्चा पदार्थहरु (पशुजन्य सामग्री) तथा पशुजन्य पदार्थहरुको मापदण्ड तयार गरी गुणस्तर निर्धारण गर्ने ।
- दाना उद्योग, पशुपन्छी दाना, फीड सप्लीमेन्टस लगायतका सम्बन्धित बस्तुहरुको राष्ट्रिय अभिलेख तथ्याङ्क अध्यावधिक गर्ने।
- पशुपन्छी उद्योग सम्बन्धी कार्यविधि, निर्देशिका, नर्मस, मापदण्ड, तर्जुमा विश्लेषण तथा परिमार्जन र सम्बद्धता सम्बन्धी कार्य।
- दुध तथा दुधजन्य पदार्थको उत्पादन लागत घटाउने तथा उत्पादन र उत्पादकत्व वढाउने नीति योजना मापदण्ड
- स्थानीय याक, नाक, चौरी तथा भैंसी गाई पालन पेशामा संलग्न कृषकहरुको संस्थागत विकास गर्न राष्ट्रिय नीति तथा मापदण्ड तयार गर्ने।
- दुध उत्पादन लागत खर्च घटाउन तथा सुख्खा मौसममा दुध उत्पादन बृद्धि गराउने, सफा दुध उत्पादन लगायतका प्रविधि विकास गर्न नार्क तथा विश्वविद्यालयहरूसँग समन्वय गर्दै प्रादेशिक तथा स्थानिय सरकारलाई सहजिकरण गर्ने।
- पशुपन्छीजन्य पदार्थ सम्बन्धी अन्तराष्ट्रिय व्यापार सहजिकरण तथा नियमन।
- प्रादेशिक तथा स्थानिय सरकारसँग समन्वय गरि दुध उत्पादन रेकर्डिङ् कार्यक्रम सचालन गर्ने गराउने।
- **National Exportable Commodity** को रुपमा स्थापित याक चिजको व्यवसाय प्रबर्द्धन गर्न याक तथा चौरी पालन कार्यक्रम सञ्चालन तथा सहजिकरण गर्ने ।
- सरकारी तथा नीजि व्यवसायिक फार्म तथा ह्याचरी व्यवस्थापन सम्बन्धी नीति, निर्देशिका तर्जुमा गर्नुको साथै नवीनतम प्राविधिक सेवा पुरयाउने ।
- भौगोलिक क्षेत्रको आवश्यकता अनुसार भैंडावारमा, बंगुर, पोल्त्री, राँगा विकासको आधार तय गर्ने ।
- नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्सँग समन्वय गरी भैंडावारमा, राँगा, कुखुराको जात, जातीय शुद्धता तथा छनौट सम्बन्धी प्रमाणित प्रविधि हस्तान्तरण गर्ने र समसामयिक समस्या वारे **Collaborative Research** गर्ने ।
- उन, पश्मिना, छाला तथा अन्य पशुजन्य उद्योगको अन्तरप्रादेशिक विकास तथा प्रबर्द्धन गर्ने।

- कार्पेट उन र पश्मिना उत्पादनका लागि भैंडा, च्याङ्गाको नश्ल सम्बन्धी अध्ययन अनुसन्धान , तथ्याङ्क प्रणालि व्यवस्थापन तथा मापदण्ड निर्धारण र नियमन।
- उन, पश्मिना, छाला तथा अन्य पशुजन्य उद्योगको, , श्रोत संरक्षण विकास र विस्तार गर्ने।
- पशुपन्छी औद्योगिकिकरण, पशुपन्छी उद्योग व्यवसायको अन्तरप्रादेशिक विकास, ठूला पूर्वाधार निर्माण, बजारिकरण, यान्त्रीकरण तथा प्रवर्द्धन।
- आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात योग्य पशुजन्य उद्योगहरूको पहिचान तथा प्रवर्द्धन गर्ने।
- पशुपन्छीजन्य खाद्य पदार्थको स्वच्छता नियमन, प्रवर्द्धन एवं अन्वेषण अनुगमन तथा सूचना प्रवाह
- पशुपन्छीजन्य औषधि, जैविकी, दाना, सुक्ष्मपोषक तत्व गुणस्तर निर्धारण व्यवस्थापन
- पशु सेवा सम्बन्धि प्रयोगशाला सम्बद्धता एवं स्तरोन्नति व्यवस्थापन अन्तरदेशीय चरन नीति व्यवस्थापन एवं स्वदेशीय चरन र खर्क प्रवर्द्धन,
- पशुपन्छीजन्य व्यवसाय तथा उद्योग प्रवर्द्धन, आयात, निर्यात सिफारिस, नियमन, कार्यविधि निर्धारण तथा कार्यान्वयन
- पशुपन्छी श्रोत, आनुवांशिकी संरक्षण विकास एवं दिगो उपभोगको लागि नियमन
- जैविक मल उत्पादनको लागि गोठ व्यवस्थापन प्रवर्द्धन एवं नियमन
- पशुपन्छी व्यवसाय उद्योग एवं प्रशोधन उद्योगको प्रवर्द्धन, अन्तरप्रदेश समन्वय, सिफारिस, नियमन व्यवस्थापन
- पशुपन्छी नश्ल सम्बन्धि राष्ट्रिय गुणस्तर कार्यान्वयन
- अन्तरदेशीय चरन र खर्क प्रवर्द्धन
- दुग्ध तथा दुग्ध पदार्थ बाट बनेका वस्तुहरूको अध्ययन र विकास
- अण्डा छाला पश्मिना आदि पदार्थको नियमन तथा व्यवस्थापन
- पशुपन्छी विमा प्रवर्द्धन

#### ग) मत्स्य प्रवर्द्धन तथा संरक्षण शाखा

- चिसोपानी मत्स्यपालनका लागि जलशाय र श्रमको उत्पादकत्व बृद्धि सम्बन्धी कार्य
- चिसोपानी मत्स्यपालनका नविनतम प्रविधिहरूको मापदण्ड निर्धारण र विस्तार सम्बन्धी कार्य
- चिसोपानी मत्स्य अनुवांशिक श्रोत विकास तथा नश्ल सुधार सम्बन्धी कार्य

- चिसोपानी मत्स्य विज आपूर्ति गुणस्तरमापदण्ड र नियमन सम्बन्धी कार्य ,
- चिसो पानीमा मत्स्य पालन संभाव्य क्षेत्रको पहिचानको लागि अध्ययन सर्भेक्षण सम्बन्धी कार्य
- न्यानोपानी मत्स्यपालनका नविनतम प्रविधिहरूको मापदण्ड निर्धारण र विस्तार सम्बन्धी कार्य
- न्यानोपानी मत्स्य अनुवांशिक श्रोत विकास तथा नश्ल सुधार सम्बन्धी कार्य
- न्यानोपानी मत्स्य विज आपूर्ति गुणस्तरमापदण्ड र नियमन सम्बन्धी कार्य ,
- माछा तथा जलीय जीवजन्य उत्पादनको पोष्टहार्भेष्ट तथा बजार सम्बन्धी मापदण्ड र नियमन कार्य
- न्यानो पानीमा मत्स्य पालन संभाव्य क्षेत्रको पहिचानको लागि अध्ययन सर्भेक्षण सम्बन्धी कार्य
- प्राकृतिक जलाशयहरू (पोखरी), नदीताल तलैया एवं घोल ,खोला ,, सीम तथा रिजर्भ्वारमा मत्स्य ( सर्भेक्षण सम्बन्धी कानून मापदण्ड र नियमन का/पालन संभाव्यता अध्ययनर्य
- प्राकृतिक जलाशयमा जलीय जैविक विविधता कायम राख्दै प्राकृतिक उत्पादन वृद्धि गर्न आवश्यक कानून मापदण्ड र नियमन सम्बन्धी कार्य
- प्राकृतिक जलाशयबाट प्राप्त हुने माछा तथा जलीय जीवजन्य उत्पादनमा आश्रित समुदायको सामाजिकआर्थिक पक्षको अध्ययन गरी रोजगारी व्यवस्था/पन सम्बन्धी कानून, मापदण्ड र नियमन कार्य
- प्राकृतिक जलाशयसँग सम्बन्धित सरोकारवाला निकाय र संघ संस्थाबीच समन्वय सम्बन्धी कार्य
- प्राकृतिक जलाशयहरूको संरक्षण एवं उपयोग सम्बन्धी कानून मापदण्ड र नियमन कार्य
- प्राकृतिक जलाशय र त्यसमा रहेका माछा तथा जलीय जीवहरूको सूची (Inventory) तयार एवं अद्यावधिक

#### ५) योजना अनुगमन तथा मूल्याङ्कन शाखा

- वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमाको लागि समन्वय गर्ने
- प्रस्तावित कार्यक्रमको स्वीकृतीको लागि माथिल्लो निकायमा पेश गर्ने
- संचालित कार्यक्रमहरूको अनुगमन तथा मुल्याङ्कन गर्ने
- कार्यक्रमहरूको समन्वय तथा अभिलेखिकरण गर्ने
- पशु सेवा विभाग र अन्तरगतका निकायहरूको जनशक्ति विकास खाका तयार गर्ने
- पशुपन्छीपालन सेवा, सीप विकास, निरन्तर तालिम नीति मापदण्ड राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय तालिम छनौट संचालन एवं व्यवस्थापन



### ६) आयोजना समन्वय इकाई

- अन्तरप्रादेशिक विपद व्यवस्थापन ,रोग नियन्त्रण टोली परिचालनका लागि आवश्यक समन्वय।
- अन्तरप्रादेशिक पशु सेवा प्रसार समन्वय तथा प्रविधि विस्तार, मापदण्ड एवं समन्वय।
- पशु सेवाको क्षेत्रमा जनशक्ति विकास तथा व्यवस्थापनको कार्य गर्ने।
- पशुसेवाको क्षेत्रमा कार्यरत विभिन्न गैर सरकारी संघ संस्थाहरुको सम्पर्क इकाई तथा आवश्यक समन्वयकारी भुमिका निर्वाह गर्ने।
- पशु सेवा सम्बन्धि मानव संसाधन विकास ,व्यवस्थापन तथा कार्यमुलक परिक्षण गर्ने।
- पशुपन्छी तथा मत्स्य विकास नियमन रोग नियन्त्रण सम्बन्धी अनुसन्धान तथा विकास, नियमन का लागि विभिन्न निकाय संग समन्वय व्यवस्थापन गर्ने।
- पशु सेवा तथा पशु स्वास्थ्य सम्बन्धि परियोजना आयोजना दस्तावेजहरु तयारी गर्ने अवलम्बन गरिएका प्रविधिहरुको टेक्निकल अडिट गर्ने।
- नेपाल कृषि अनुसन्धान परिषद्, कृषि विश्वविद्यालय लगायत अन्य अनुसन्धान संस्थाहरूसंग समन्वय राखी समन्वयात्मक पशु स्वास्थ्य अन्वेषण तथा अनुसन्धानमा सहभागी हुने ।
- पशुपन्छी तथा मत्स्य सेवा संग सम्बन्धित अवधारणापत्रहरु तयारी अल्पकालिन, मध्यकालिन तथा दिर्घकालिन योजना तर्जुमा र कार्ययोजनाहरु बनाउने ।
- पशु क्वारेन्टाइनसंग सम्बन्धित ऐन, नियमावली, मापदण्ड, कार्यविधिको मस्यौदा समयानुकूल तयारी तथा परिमार्जन गर्ने ।

### ३ निकायकमा रहने कर्मचारी संख्या र कार्य विवरण

l;=g+=	kbsf] gfd	>])fL÷tx	;]jf	;d"x÷pk;d"x	b/jGbL
१	महानिर्देशक/ उपमहानिर्देशक,	रा=प= प्रथम	कृषि	ला.पो.डे.डे./ भेटेरिनरी/मत्स्य	४

२	उपसचिव	रा=प=द्वितीय	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	१
४	वरिष्ठ पशु विकास अधिकृत/ वरिष्ठ पशु चिकित्सक / मत्स्य विकास अधिकृत	रा=प=द्वितीय	कृषि	ला.पो.डे.डे./ भेटेरिनरी	१२
६	शाखा अधिकृत	रा=प=तृतीय	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	१
७	लेखा अधिकृत	रा=प=तृतीय	प्रशासन	लेखा	१
८	कानून अधिकृत	रा=प=तृतीय	न्याय	कानून	१
९	पशु विकास अधिकृत/ मत्स्य विकास अधिकृत	रा=प=तृतीय	कृषि	ला=पो=डे=डे=/ मत्स्य	९
१०	पशु चिकित्सक	रा=प=तृतीय	कृषि	भेटेरिनरी	१४
१२	कृषि अर्थ विज्ञ	रा=प=तृतीय	कृषि	एग्री=इको=	१
१४	नायवसुब्बा	रा=प=अनं= प्रथम	प्रशासन	सामान्यप्रशासन	२
१५	लेखापाल	रा=प=अनं= प्रथम	प्रशासन	लेखा	१

१६	पशुसेवा प्राविधिक	रा=प=अनं= प्रथम	कृषि	ला=पो=डे=डे=	३
१७	पशु स्वास्थ्य प्राविधिक	रा=प=अनं= प्रथम	कृषि	भेटेरिनरी	३
२३	हलुका सवारी चालक	श्रेणी विहिन	इन्जिनियरिङ्ग	मेकानिकल	७
२४	कार्यालय सहयोगी	श्रेणी विहिन	प्रशासन	सामान्य प्रशासन	७
	<b>जम्मा</b>				<b>७०</b>

### प्रमुख पशु चिकित्सकको कार्य विवरण

- जिल्लामा पशुपन्छीमा लाग्ने रोगहरुको प्रकोप कम गराउन आशयक सल्लाह सुझाव निर्देशन र प्राविधिक सहयोग गराउन ।
- पशुपन्छी रोगको महामारी फैलिएको बेलामा रोग नियन्त्रणको लागि ठोस कार्यनीति बनाई लागु गराउने ।
- विभिन्न रोगहरुको सर्बेक्षण गर्ने, मासिक प्रगती प्रतिवेदन तयार गराउने ।
- विशेष प्रकृतिको कार्य सम्पादन गर्नुपर्ने कार्यालयहरुमा खटिएको अवस्थामा केन्द्रीय पशु चिकित्सालय, रेविज भ्याक्सिन, बायोलोजिकल प्रोडक्ट, ल्याबोलेटरी सम्बन्धी कार्य गराउने
- महानिर्देशक उप महानिर्देशक लगायतका विभिन्न पदहरुमा नेपाल सरकारले खटाएको अवस्थामा विशेष प्रकृतिको कार्य गर्ने
- आफूसम्बद्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्ने

**कर्तव्य**

- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउने
- पशुपन्छी उपचार, परजिबी नियन्त्रण, भ्याक्सिनेसन, पशु बन्ध्याकरण, सर्भिलेन्स, रोग अन्वेषण, नमूना संकलन, प्रयोगशाला निदान आदि गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- नयाँ प्रविधिहरुको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक समुह तथा वर्ग समष पुऱ्याउने
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

### प्रमुख पशु विकास अधिकृत पदको कार्य विवरण

- पशु पोषण चरन तथा घाँसेवाली सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमाको मसौदा तयार गर्ने र स्वीकृत नीतिको कार्यविधिहरु बनाई कार्यान्वयन गराउने ।
- कृत्रिम तथा प्राकृतिक गर्भाधान प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गराउन सहजीकरण गर्ने गराउने ।
- पशु विकास पशु उत्पादन तथा प्रसारण सम्बन्धी काम
- पशु विकास फर्ममा आईपर्ने विभिन्न प्रविधि तथा पद्धती सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु विकास फर्ममा आईपर्ने विभिन्न प्रविधि तथा पद्धती सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु कल्याण सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु विमा पशु बजार व्यवस्था सम्बन्धी कार्यहरु ।
- आफूसम्बद्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्ने ।

### कर्तव्य

- महानिर्देशक उप महानिर्देशक लगायतका विभिन्न पदहरुमा नेपाल सरकारले खटाएको अवस्थामा विशेष प्रकृतिको कार्य गर्ने ।
- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउने ।
- नयाँ प्रविधिहरुको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक समुह तथा वर्ग समक्ष पुऱ्याउने ।
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने

### उपसचिव पदको कार्य विवरण

- मानव संसाधन नीति तर्जुमा गरी आवश्यक जनशक्ति प्रक्षेपण गर्ने
- तालिम (वैदेशिकसमेत) तथा छात्रवृत्तिमा मनोनयनसम्बन्धी कार्य गर्ने,

- आवश्यक विज्ञ जनशक्ति आपूर्तिसम्बन्धी व्यवस्था गर्ने,
- सेवा, समूह, उपसमूहहरू सञ्चालनमा केन्द्रविन्दुको रूपमा सहजीकरण गर्ने,
- कार्य प्रकृति अनुरूप विज्ञहरूको आवश्यक न्यूनतम योग्यता निर्धारण गर्न पहल गर्ने,
- सेवा समूह अन्तर्गत कार्यरत कर्मचारीहरूको वृत्ति विकास कार्यक्रम तयार पार्ने
- विभाग र अन्तर्गत कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको वैयक्तिक विवरणसहितको अभिलेख राख्ने,
- कर्मचारीहरूको सरुवा, बढुवा तथा पदस्थापनासम्बन्धी कार्य गर्ने,
- जिन्सी व्यवस्थापन, खरिद व्यवस्थापन लगायत आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी कार्यहरू गर्ने,
- सूचना प्रविधि नीति एवं गुरुयोजना अनुरूप कार्यकहरूको तयारी गर्नमा सहजीकरण गर्ने,
- मानव संसाधन नीति तर्जुमा गर्नमा सघाउ पुरयाउने,
- विभाग तथा मातहतको वार्षिक योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने गराउने,
- स्वीकृत कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन, अनुगमन एवं मूल्याङ्कन गर्ने गराउने,
- विभाग तथा अन्तर्गत निकायहरूबाट भए गरेका चौमासिक, अर्धवार्षिक तथा वार्षिक कार्यक्रम प्रगति प्रतिवेदन तयारी गर्ने,

### कर्तव्य

- विभाग र अन्तर्गत कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको वैयक्तिक विवरण अभिलेख, कर्मचारीहरूको सरुवा, बढुवा तथा पदस्थापन, जिन्सी व्यवस्थापन र खरिद व्यवस्थापन लगायत आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी कार्यहरू र मानव संसाधन नीति तर्जुमा, सूचना प्रविधिका लागि आवश्यक जनशक्ति प्रक्षेपण तथा आपूर्ति र कर्मचारीहरूको वृत्ति विकास सम्बन्धी कार्यहरू गर्ने गराउने ।

### बरिष्ठ पशु विकास अधिकृतको कार्य विवरण

- पशु पोषण ,चरण तथा घाँसेबाली सम्बन्धी कार्यहरू
- कृत्रिम तथा प्राकृतिक गर्भाधान सम्बन्धी कार्यहरू
- पशु उत्पादन तथा उत्पादनकत्व बृद्धि र तत्सम्बन्धी प्रविधि प्रसारण विस्तार सम्बन्धी कामहरू
- पशु विकास फर्ममा आईपर्ने विभिन्न प्रविधि तथा पद्धती सम्बन्धी कार्यहरू
- पशु कल्याण सम्बन्धी कार्यहरू
- पशु विमा तथा पशु बजार व्यवस्था सम्बन्धी कार्यहरू
- आपूर्ति सम्बन्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरू सम्पादन गर्ने ।

## कर्तव्य

- पशु विकास क्षेत्रमा क्षमता अभिवृद्धि गराउने कार्यहरु ।
- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउने ।
- नयाँ प्रविधिहरुको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक समुह तथा वर्ग समक्ष पुऱ्याउने ।
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

## बरिष्ठ पशु चिकित्सकको कार्य विवरण

- आफ्नो क्षेत्रमा पशु पंक्षीमा लाग्ने रोगहरुको प्रकोप कम गराउन आश्यक सल्लाह सुझाव निर्देशन र प्राविधिक सहयोग गर्ने र गराउने
- रोग निदान गर्ने र रोग निदानको लागि आवश्यक पर्ने विभिन्न नमुना संकलन गराउने तथा परिक्षण गराउन सम्बन्धीत प्रयोगशालामा पठाउने
- पशुपंक्षीका रोगहरुको सर्भिलेन्स, नमूना संकलन आदि गर्ने गराउने ।
- पशु पक्षी रोगको महामारी फैलिएको बेलामा रोग नियन्त्रणमा सक्रिय हुने रोगको सर्बेक्षण गराउने ।
- विभिन्न रोगहरुको सर्बेक्षण गर्ने, मासिक प्रगती प्रतिवेदन तयार गराउने
- विभिन्न रोगहरुको सर्बेक्षण गर्ने, मासिक प्रगती प्रतिवेदन तयार गराउने
- विशेष प्रकृतिको कार्य सम्पादन गर्नुपर्ने कार्यालयहरुमा खटिएको अवस्थामा केन्द्रीय पशु चिकित्सालय, रेविज भ्याक्सिन, बायोजोजिकल प्रोडक्ट, ल्याबोरेटरी सम्बन्धी कार्य गराउने तथा पशु स्वास्थ्यको क्षेत्रमा क्षमता अभिवृद्धि गराउने ।
- आपूm सम्बद्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्ने ।

## कर्तव्य

- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउन ।
- पशुपंक्षी उपचार, परजिबी नियन्त्रण, भ्याक्सिनेसन, पशु बन्ध्याकरण, सर्भिलेन्स, रोग अन्वेषण, नमूना संकलन, प्रयोगशाला निदान आदि गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- नयाँ प्रविधिहरुको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक वर्ग समक्ष पुऱ्याउने ।
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

## पशु चिकित्सकको कार्य विवरण

- आफ्नो क्षेत्रमा पशु पंक्षीमा लाग्ने रोगहरुको प्रकोप कम गराउन आश्यक सल्लाह सुझाव निर्देशन र प्राविधिक सहयोग गर्ने गराउने ।
- रोग निदान गर्ने र रोग निदानको लागि आवश्यक पर्ने विभिन्न नमुना संकलन गराउने तथा परिक्षण गराउन गर्ने गराउने
- पशु पक्षी रोगको महामारी फैलिएको बेलामा रोग नियन्त्रणमा सक्रिय हुने रोगको सर्बेक्षण गर्ने गराउने ।
- पशुपंक्षी उपचार, परजिबी नियन्त्रण, भ्याक्सिनेसन, पशु बन्ध्याकरण, सर्भिलेन्स, रोग अन्वेषण, नमूना संकलन, प्रयोगशाला निदान आदि गर्ने गराउने ।
- विभिन्न रोगहरुको सर्बेक्षण गर्ने, मासिक प्रगती प्रतिवेदन तयार गराउने
- विषेश प्रकृतिको कार्य सम्पादन गर्नुपर्ने कार्यालयहरुमा खटिएको अवस्थामा केन्द्रीय पशु चिकित्सालय, रेविज भ्याक्सिन, बायोजोजिकल प्रोडक्ट, ल्याबोलेटरी सम्बन्धी कार्य गराउने ।
- आपूर्ण सम्बद्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्ने ।

#### कर्तव्य

- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउने
- नयाँ प्रविधिहरुको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक समुह तथा वर्ग समक्ष पुऱ्याउने
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरु कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

#### पशु विकास अधिकृतको कार्य विवरण

- पशु पोषण ,चरण तथा घाँसेबाली सम्बन्धी कार्यहरु
- कृत्रिम तथा प्राकृतिक गर्भाधान सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु विकास, पशु उत्पादन तथा प्रसार सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु विकास फर्ममा आईपर्ने विभिन्न प्रविधि तथा पद्धती सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु कल्याण सम्बन्धी कार्यहरु
- पशु विमा पशु बजार व्यवस्था सम्बन्धी कार्यहरु ।
- आपूर्ण सम्बद्ध निकायःशाखाको कार्यविवरणमा उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्ने ।

#### कर्तव्य

- कार्यक्रम सम्बन्धी निरिक्षण अनुगमन र मुल्यांकन गर्ने गराउने
- नयाँ प्रविधिहरूको प्रचार प्रसार, प्राविधिक कर्मचारी र कृषक समुह तथा वर्ग समष पुऱ्याउने
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

### कृषि अर्थ विज्ञको कार्य विवरण

- पशु व्यवसाय तथा पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी योजना, कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने ।
- वार्षिक निकायगत वजेट तर्जुमा, आवधिक योजना निर्माणमा सहयोग गर्ने ।
- निकाय सँग सम्बन्धित आवधिक योजनाको समिक्षामा सहयोग गर्ने ।
- विभाग र मातहतका निकायको योजना तथा वार्षिक कार्यक्रमको कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने ।
- वजेट कार्यक्रम कार्यान्वयनको मासिक, आवधिक प्रगति विवरण, प्रतिवेदन तयार गर्ने ।
- पशु तथा पशुजन्य पदार्थसँग सम्बन्धित आधारभूत तथ्यांकहरूको व्यवस्थापन गर्ने ।

### कर्तव्य

- कृषक समुह तथा लक्षित वर्ग उन्मुख आयोजना कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने ।
- माथिल्लो निकायबाट प्राप्त निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

### शाखा अधिकृत पदको कार्य विवरण

- मानव संसाधन नीति तर्जुमा गरी आवश्यक जनशक्ति प्रक्षेपण गर्नेे,
- तालिम (वैदेशिकसमेत) तथा छात्रवृत्तिमा मनोनयनसम्बन्धी कार्य गर्ने,
- आवश्यक विज्ञ जनशक्ति आपूर्तिसम्बन्धी व्यवस्था गर्ने,
- सेवा, समूह, उपसमूहहरू सञ्चालनमा केन्द्रविन्दुको रूपमा सहजीकरण गर्ने,
- कार्य प्रकृति अनुरूप विज्ञहरूको आवश्यक न्यूनतम योग्यता निर्धारण गर्न पहल गर्ने,
- सेवा समूह अन्तर्गत कार्यरत कर्मचारीहरूको वृत्ति विकास कार्यक्रम तयार पानरुे
- विभाग र अन्तर्गत कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको वैयक्तिक विवरणसहितको अभिलेख राख्ने,
- कर्मचारीहरूको सरुवा, बढुवा तथा पदस्थापनासम्बन्धी कार्य गर्ने,
- जिन्सी व्यवस्थापन, खरिद व्यवस्थापन लगायत आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी कार्यहरू गर्ने,
- सूचना प्रविधि नीति एवं गुरुयोजना अनुरूप कार्यक्रमहरूको तयारी गर्नमा सहजीकरण गर्ने,
- मानव संसाधन नीति तर्जुमा गनर्मा सघाउ पुरयाउने,
- विभाग तथा मातहतको वार्षिक योजना तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने गराउने,



- स्वीकृत कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन, अनुगमन एवं मूल्याङ्कन गर्ने गराउने,
- विभाग तथा अन्तर्गत निकायहरूबाट भए गरेका चौमासिक, अर्धवार्षिक तथा वार्षिक कार्यक्रम प्रगति प्रतिवेदन तयारी गर्ने,

#### कर्तव्य

- विभाग र अन्तर्गत कार्यालयहरूमा कार्यरत कर्मचारीहरूको वैयक्तिक विवरण अभिलेख, कर्मचारीहरूको सरुवा, बढुवा तथा पदस्थापन, जिन्सी व्यवस्थापन र खरिद व्यवस्थापन लगायत आन्तरिक प्रशासन सम्बन्धी कार्यहरू र मानव संसाधन नीति तर्जुमा, आवश्यक जनशक्ति प्रक्षेपण तथा आपूर्ति र कर्मचारीहरूको वृत्ति विकास सम्बन्धी कार्यहरू गर्नुपर्ने ।

#### लेखा अधिकृत पदको कार्य विवरण

- वार्षिक बजेट तर्जुमा गर्नमा सघाउने,
- वार्षिक बजेट र अख्तियारी बमोजिम निकास प्राप्त रकम प्राप्त गरी अधिकारवालाको स्वीकृतिमा खर्च गरी तोकिएबमोजिम लेखा राख्ने,
- वार्षिक आय-व्यय विवरण तयार पारी लेखापरीक्षण गराउने,
- लेखापरीक्षणबाट उठेका बेरुजुहरूको लगत राखी सम्परीक्षण गराउने ।

#### कर्तव्य

- आर्थिक प्रशासन सम्बन्धमा तोकिए बमोजिमका कार्यहरू सम्पादन गर्ने ।  
अधिकार
- प्रचलित आर्थिक ऐन नियम तथा अन्य कानूनहरू, कोष सञ्चालन निर्देशिका र प्रत्यायोजित अधिकार बमोजिम

#### 4 निकायबाट प्रदान गरिने सेवा

1. पशुपंक्षीजन्य उद्योग स्थापना सम्बन्धी सिफारिस पत्र दिने
2. पशु पंछी, पशुजन्य उत्पादन तथा पशु उत्पादन सामग्री आयात निर्यात गर्न सिफारिस पत्र दिने
- 2.1 एक दिने प्यारेन्ट चल्ता वा ह्याचिँअण्डा आयातका लागी सिफारिस दिने

2.2 दाना उद्योगहरूको लागी दाना उत्पादनमा प्रयोग हुने कच्चा पदार्थ एवं दाना परिपुरक वस्तुहरूको आयात सिफारिस

2.3 दाना परिपुरक, प्रिमिक्स उत्पादन गर्ने उद्योगीहरूको कच्चा पदार्थको आयात सिफारिस दिने

2.4 जैविक पदार्थः भ्याक्सिन आयात का लागी सिफारिस दिने

2.5 माछाका भूरा आयातका लागी सिफारिस दिने

३. पशु सेवा कार्यक्रम र आयोजनाहरूको जानकारी

3.1 केन्द्रस्तरका पशु सेवा कार्यक्रम आयोजनाहरूको प्रगतीको जानकारी

3.2 जिल्लास्तका पशु सेवा कार्यक्रम आयोजनाहरूको प्रगतीको जानकारी

3.3 OIE/APHCA/FAO तथा अन्य वैदेशिक संघ संस्था सम्बन्धि जानकारी

3.4 पशुपन्छी तथ्याङ्क सम्बन्धि जानकारी

3.5 पशु सेवा संग सम्बन्धित ऐन नियम सम्बन्धि जानकारी

५ सेवा प्रदान गर्ने निकायको शाखा र जिम्मेवार अधिकारी

सि.नं.	सेवा प्रदान गर्ने निकायको शाखा	जिम्मेवार अधिकारी
१	प्रशासन शाखा	श्री चिरञ्जिवी गिरी
२	योजना अनुगमन तथा मूल्याङ्कन शाखा	सुधिर कुमार सिंह
३	आयोजना समन्वय इकाई	डा परिक्षा गुरुङ्ग
४	महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन शाखा	डा नवराज श्रेष्ठ
५	भेरेरिनरी ईपिडेमियोलोजी शाखा	डा मुकुल उपाध्याय

६	एकिकृत स्वास्थ्य शाखा	डा सुजन राना
७	जोखिम विश्लेषण शाखा	डा श्रृजना मानन्धर
८	आन्तरिक तथा सीमा पशु क्वारेन्टाईन व्यवस्थापन शाखा	डा चिरञ्जिवी पन्त
९	आयात निर्यात नियमन शाखा	डा करुणा शर्मा
१०	पशुपन्छी तथ्यांक व्यवस्थापन तथा आर्थिक विश्लेषण शाखा	श्री श्याम यादव
११	पशुपन्छी उद्योग व्यवसाय विकास प्रवर्द्धन शाखा	डा सुरज गुरुङ्ग
१२	मत्स्य प्रवर्द्धन तथा संरक्षण शाखा	डा नवराज श्रेष्ठ

#### ६ सेवा प्रदान गर्न लाग्ने दस्तुर र अवधि

क्र.स	सेवाको प्रकृति	लाग्ने दस्तुर	लाग्ने समयावधि
1	पशुपंक्षीजन्य उद्योग स्थापना सम्बन्धि सिफारिस पत्र	रु ३००।-	१५ दिन
2	पशुपन्छी पशुजन्य उत्पादन तथा पशु उत्पादन सामग्री आयात निर्यात गर्न सिफारिश पत्र दिने		
2.1	एक दिने प्यारेन्ट चल्ला वा ह्याचिङ्ग अण्डा आयातका लागी सिफारिस	रु 500।-	१५ दिन

2.2	दाना उद्योगहरूको लागी दाना उत्पादनमा प्रयोग हुने कच्चा पदार्थ एवं दाना परिपुरक वस्तुहरूको आयात सिफारिस	निःशुल्क	१५ दिन
2.3	दाना परिपुरक, प्रिमिक्स उत्पादन गर्ने उद्योगीहरूको कच्चा पदार्थको आयात सिफारिस दिने	निःशुल्क	१५ दिन
2.4	दाना परिपुरक, प्रिमिक्स वितरकः आयातकर्ताहरूको लागी आयात सिफारिस गर्ने	निःशुल्क	१५ दिन
2.5	जैविक पदार्थ भ्याक्सिन आयात का लागी सिफारिस	रु 1000।-	१५ दिन
2.6	माछाका भूरा आयातका लागी सिफारिस	रु 500।-	१५ दिन
3	<b>पशु सेवा कार्यक्रम र आयोजनाहरूको जानकारी</b>		
3.1	केन्द्रस्तरका पशु सेवा कार्यक्रम र आयोजनाहरूको जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन
3.2	जिल्लास्तरका पशु सेवा कार्यक्रम र आयोजनाहरूको जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन
3.3	पशु सेवा कार्यक्रम आयोजनाहरूको प्रगतीको जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन
3.4	<b>OIE/APHCA/FAO</b> तथा अन्य वैदेशिक संघ संस्था सम्बन्धि जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन

3.5	पशुपन्छी तथ्याङ्क सम्बन्धि जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन
3.6	पशु सेवा संग सम्बन्धित ऐन नियम सम्बन्धि जानकारी	निःशुल्क	सोही दिन

### ७ निर्णय गर्ने प्रक्रिया र अधिकारी

यस विभागबाट निर्णय गर्दा “सरकारी निर्णय प्रक्रिया सरलीकरण निर्देशिका, २०६५”लाई परिपालन गर्ने गरिएको छ। माननीय मन्त्रीज्यू र मन्त्रालयका सचिवस्तरबाट हुने निर्णय टिप्पणी प्रक्रिया अवलम्बन गर्ने गरिएको छ। महानिर्देशकलाई अधिकार प्रत्यायोजन भए बमोजिम महाशाखा प्रमुख र शाखा प्रमुखहरूबाट निर्णय हुने गरिएको छ। विषय वस्तु अनुसार कतिपय निर्णय पत्रमा नै तोकादेश गरी गर्ने गरिएको। नेपाल सरकार मन्त्रपरिषद निर्णयका लागि पठाउनु पर्ने तोकिएका विषयहरू विभागीय प्रमुखबाट स्वीकृति भएपश्चात प्रस्ताव गरी पठाउने गरिन्छ।

### ८ निर्णय उपर उजुरी सुन्ने अधिकारी

यस बिभागबाट गरिएका निर्णयउपर उजुरी गर्नु परेमा निर्णय गर्ने अधिकारीभन्दा एक तह माथिका अधिकारी समक्ष उजुरी गर्नुपर्नेछ। प्रचलित कानुनले नै तोकेका विषयमा सोही बमोजिम नै हुनेछ।

### ९ सम्पादन गरेको कामको विवरण

- पशुसेवा विभागको कार्यक्रम सरोकारवालाहरू वीच सार्बजनिकिकरण गरिएको।
- पशु सेवा संग सम्बन्धित प्रदेश स्तर तथा पालिका स्तरका कार्यक्रमहरू सशर्त अनुदानको रुपमा सम्बन्धितलाई उपलब्ध गराइएको उक्त कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि आवश्यक कार्यविधिहरू निर्माण भई सम्बन्धितलाई सुचित गरिएको छ।
- पशु र पशुजन्य पदार्थहरूको जनसरोकारको विषयमा उत्पादक उद्यमी तथा उपभोक्ता लाक्षित सचेतनामुलक सामाग्रीहरू (स्वच्छ तथा स्वच्छ दुध तथा मासु र अन्य) वर्षेभरी टेलिभिजन आमसंचारका साधनहरूवाट प्रशारण र प्रकाशन गर्ने कार्य सम्पादन भएको
- उत्कृष्ट कर्मचारी र उद्यमीहरूलाई सम्मान तथा पुरस्कार वितरण कार्य सम्पादन भएको

- संगठन संरचनाको लागि संघीय तथा प्रादेशिक निकायहरूको स्वरूप तयार गरी मन्त्रालयमा पेश भएको
- विभिन्न निर्देशन तथा मार्गदर्शन मातहतका निकायमा पठाइएको
- पशु र पशुजन्य पदार्थमा प्रयोग हुने औषधी न्युनिकरण अन्तरकृया भएको
- केन्द्रीय निकाय र आयात निर्यात सिफारिशवाट सचालित कार्यक्रम अनुगमन कार्य सम्पादन भएको
- योजना तर्जुमा सम्बन्धी अन्तरक्रियात्मक कार्यक्रम सम्पादन भएको
- विषयगत तथा विभागस्तरिय कार्यक्रमहरूको आवश्यक निरिक्षण तथा अनुगमन गरिएको
- विभागको प्रथम त्रैमासिक प्रगति समिक्षा गोष्ठी सम्पादन भएको
- विभागवाट MOU कोटाका लागि मनोनयन कार्यहरू विभिन्न शिक्षण संस्थामा अध्ययनका लागि कर्मचारीको छनौट कार्य सम्पादन भएको
- संघीय कार्यालयहरूको आवश्यक कार्यक्रमहरू संशोधन का कार्यहरू सम्पादन भएको
- दाना उत्पादन उद्योग प्रिमिक्स प्रोड्युसर व्यवसायीहरूलाई आयात निर्यात सिफारिश गरिएको
- नियमित रूपमा आयात निर्यात सिफारिश समितिको बैठक बसि नियमानुसार आयात निर्यात सिफारिश गरिएको
- कार्यालयमा दर्ता हुन आएका गुनासोहरू समय मै सम्बोधन भएका छन ।
- कार्यालय परिसर नियमित रूपमा सरसफाई तथा मरम्मत संभार गरिएका छन ।
- कार्यालयको मासिक बैठकहरू मा आन्तरिक छलफल हुने गरेका छन ।
- मूलुक तीन तहको सरकारको मातहत पशु सेवा का कार्यहरूको विभाजन भै समन्वयात्मक रूपमा कार्यक्रम संचालन भैरहेको सन्दर्भमा राष्ट्रिय पशुपन्छी स्वास्थ्य सुचना प्रणाली मार्फत सुचन संकलन गर्न सवै प्रदेश तथा स्थानीय तहलाई सफ्टवेयर संचालन सम्बन्धी अभिमूखिकरण सम्पन्न भएको ।
- मूलुकवाट दुग्धजन्य पदार्थको निर्यात प्रवर्द्धनका लागि इलाम जिल्लाको विभिन्न स्थानीय तह सम्मलित तीन वटा जोनहरू कायम गरी कार्य अगाडि वढाइएको छ ।
- मूख्य पशु रोगहरू खोरेत, क्लासिकल स्वाइन फिवर , वारवा भेडाको पि पि आर र रेविज पूर्ण रूपमा नियन्त्रण गर्न राष्ट्रिय खोप अभियानका लागि खोप खरिद तथा उत्पादन कार्यलाई अगाडि वढाइएको छ

## १० सूचना अधिकारी र प्रमुखको नाम र पद

### प्रमुखको नाम र पद

डा उमेश दाहाल

महानिर्देशक

फोन ०१ ५४२२०५६

## सूचना अधिकारीको नाम र पद

डा सुधिर कुमार सिंह

बरिष्ठ पशु विकास अधिकृत

फोन ०१ ५४४४७२७

## ११ पशु सेवा संग सम्बन्धित नीति , रणनीति तथा निर्देशिकाको सूची

कृषि विकास रणनीति २०७२

- दीर्घकालीन कृषि योजना प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गर्नेसम्बन्धी नीतिगत तथा संस्थागत व्यवस्था, २०५०
- राष्ट्रिय बीउ विजन नीति, २०५६
- खर्क नीति, २०६८
- पंक्षी पालन नीति, २०६८
- सिंचाई नीति, २०६०
- राष्ट्रिय कृषि नीति, २०६१
- कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन नीति, २०६३
- पशु स्वास्थ्य नीति २०७८
- मत्स्य विकास नीति २०७८
- पशु वधशाला तथा मासु जाँच प्राविधिक निर्देशिका, २०६४

- कृषि क्षेत्रको लागि वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन निर्देशिका, २०६०
- प्रयोगशालाहरूको सःशुल्क सेवा सम्बन्धी कार्यान्वयन निर्देशिका, २०५९/६०
- बीउ विजनको दीर्घकालिन राष्ट्रिय सोच, २०७०
- एक स्वास्थ्य रणनीति २०७६
- पशु प्रजनन नीति २०७८
- कृषि जैविक विविधता नीति, २०६३
- कृषि यान्त्रिकरण नीति, २०७०
- वाणिज्य नीति, २०६५
- जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७
- औद्योगिक नीति, २०६७
- आपूर्ति नीति, २०६९
- विज्ञान तथा प्रविधि नीति, २०६१
- जैविक प्रविधि नीति, २०६३
- कृषि यान्त्रिकरण प्रवर्द्धन नीति, २०७१
- कृषि जैविक विविधता नीति, २०६३
- वन नीति, २०७१

## १२. पशुसेवा संग सम्बन्धी ऐन, नियमावलीहरु

- पशु स्वस्थ्य तथा पशु सेवा ऐन, २०५५
- पशु स्वस्थ्य तथा पशु सेवा नियमावली, २०५६
- पशु वधशाला र मासु जांच ऐन, २०५५
- पशु वधशाला र मासु जांच नियमावली, २०५७
- नेपाल पशु चिकित्सा परिषद् ऐन, २०५५
- नेपाल पशु चिकित्सा परिषद् नियमावली, २०५७
- राष्ट्रिय दुग्ध विकास बोर्ड ऐन, २०४८
- दाना पदार्थ ऐन, २०३३
- औषधी ऐन, २०३५
- दाना पदार्थ नियमावली, २०४१

## १३. पशु सेवा संग सम्बन्धी आदेशहरु

- पशु आहारा उत्पादन विकास समितिआदेश (गठन), २०४१
- वर्डफ्लु रोग नियन्त्रण आदेश, २०६४

## १४. पशु सेवा संग सम्बन्धी मापदण्डहरु

- पोल्ट्री ब्रिडिङ फार्मको मापदण्ड, २०६२ र हयाचरीको मापदण्ड, २०६२
- खाने अण्डा पैठारीको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२



- चल्ला उत्पादन गर्ने अण्डाको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२
- प्यारेन्ट र कमर्सियल चल्ला पैठारीको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२
- पशु क्वारेन्टाइन कार्यविधि, २०६४ र पशु ढुवानी मापदण्ड, २०६४
- मासु तथा मासुका परिकारको आयात निर्यात मापदण्ड, २०६४
- जैविकी पदार्थ सम्बन्धि भेटेरिनरी मापदण्ड, २०६३
- भेटेरिनरी प्रयोगशाला संचालन र परिक्षण प्रकृयाको मापदण्ड, २०६३
- पोल्ट्री ब्रिडिङ फार्मको मापदण्ड, २०६२
- हयाचरीको मापदण्ड, २०६२
- माछा भुरा बारे मापदण्ड निर्धारण, २०६१
- खाने अण्डा पैठारीको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२
- चल्ला उत्पादन गर्ने अण्डाको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२
- प्यारेन्ट र कमर्सियल चल्ला पैठारीको लागि क्वारेन्टाइन मापदण्ड, २०६२
- कुखुरा व्यवस्थापन मापदण्ड, २०६४

#### १५) कार्यविधिहरू, मार्गदर्शन, मापदण्ड बीमा आदि

- कृषि क्षेत्रको निक्षेपण सम्बन्धी कार्य सञ्चालन कार्यविधि, २०५९
- कृषि फार्म-केन्द्रहरूको दोहोरो मार्ग व्यवस्थापन प्रणाली तथा अतिरिक्त कार्यक्रम सञ्चालन कोष सम्बन्धी कार्यविधि, २०६०
- सहकारी संघ/संस्थालाई उपलब्ध गराउने अनुदान एवम् भन्सार महसुलमा छुट सुविधा सिफारिस सम्बन्धी कार्यविधि, २०६८
- कृषि यान्त्रिकरण तथा पशुधन उद्योग स्थापनामा पूँजीगत अनुदान तथा भन्सार मिनाहा र मूल्य अभिवृद्धि कर छुट सुविधा सिफारिस सम्बन्धी कार्यविधि, २०६९
- बाली तथा पशुपंक्षी बीमा निर्देशन, २०६९
- उच्च मूल्य कृषि वस्तु विकास आयोजना, आयोजना व्यवस्थापन कार्यालय नर्मस्
- लेख रचनाको पारिश्रमिक परिमार्जन सम्बन्धी नर्मस्
- सर्भे सभिलेन्स कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०७०
- कृषि यान्त्रिकरण अनुदान परिचालन कार्यविधि, २०७०
- कृषि सहकारी संस्थालाई कृषि उपज खरिद बिक्रीका लागि अनुदान वितरण कार्यविधि, २०७०

- अभियानमूलक समस्या निदान कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०७०
- कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि स्वीकृती, २०७०
- युवा रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०७०
- तालिमःगोष्ठी संचालन तथा जनरल प्रकाशन सम्बन्धी आर्थिक नर्मस् परिमार्जन
- आयोजनाका कृषकलाप कार्यान्वयन नर्मस् उच्च मूल्य कृषि वस्तु विकास )  
आयोजना (
- विभिन्न प्रतियोगिताको नर्मस् संशोधन सम्बन्धमा
- घाँस बालीको व्यवसायिक बीउ उत्पादन तथा वजारीकरण कार्यक्रम संचालन  
कार्यविधि, २०७०
- ग्रामिण युवा स्वरोजगार प्रवर्द्धन पशु विकास कार्यक्रम कार्यविधि, २०६४ पहिलो )  
संशोधन, २०७० (
- यूवा लक्षित कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि, २०७०
- लघुवित्तःसहकारी संस्थासँगको साझेदारीमा कृषि औजार, उपकरण खरिद तथा  
संचालन गर्न ब्याज अनुदान परिचालन कार्यविधि, २०७०
- सामुदायिक कृषि यान्त्रिकरण सेवा केन्द्र सम्बन्धी कार्यविधि, २०७०
- राष्ट्रपति उत्कृष्ट कृषक कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि, २०७१
- बाली तथा पशुधन वीमाको प्रिमियम अनुदान उपलब्ध गराउने निर्देशिका, २०७०
- पशु कल्याण निर्देशिका, २०७३
- मध्यपहाडी लोक मार्ग तथा हुलाकी मार्गका बजार लक्षित एकिकृत दुग्ध उत्पादन  
प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७३-
- प्रजननयोग्य रांगो सांढे हुर्काउने श्रोतकेन्द्र स्थापना कार्यक्रम संचालन कार्यविधि  
-२०७३
- भुकम्प प्रभावित जिल्लाहरुमा पशुपन्छी सम्बन्धी राहत तथा पुनर्स्थापना  
कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि – २०७३
- सामाजिक रुपमा पछाडी परेका सिमान्तकृत महिला समुदाय, दलित जनजाती  
अपाङ्ग मधेशी लगाएत सिमान्तकृतबर्ग लक्षित पशुपन्छीपालन कार्यक्रम  
कार्यान्वयन कार्यविधि ,२०७३

- सेक्स सिमेनबाट उत्पादित बाच्छी खरिद तथा वितरण गर्न करार सम्झौता कार्यक्रम संचालन कार्यविधि २०७३-
- सामुदायिक भेडा स्रोत केन्द्र विकास कार्यविधि२०७३-
- साईलोपिट निर्माण सम्बन्धि कार्यविधि२०७३-
- लाईभष्टक गुणस्तर व्यवस्थापन कार्यविधि२०७३-
- मिल्किङ पार्लर स्थापना तथा सञ्चालन कार्यविधि२०७३-
- भेडा बारब्रामा कृत्रिम गर्भधान कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- भेडा बारब्रापालन प्रबर्द्धन कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- पशुजन्य पदार्थ उत्पादन, विविधीकरण र बजारीकरण कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि२०७३-
- पशु कल्याण प्रबर्द्धन कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- दुध उत्पादन तथा बजारीकरणका आधारमा अनुदान पाईलट कार्यक्रम कार्यविधि- २०७३
- गाई भैसीलाई सुत्केरी आहार भत्ता अनुदान कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- खर्क सुधार कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- कोरली पाडी हुर्काउने कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- कृषकस्तर पशुपन्छीपालन आधारभुत तालिम कार्यक्रम संचालन कार्यविधि२०७३-
- कुकुर बन्धाकरण तथा रेविज रोग नियन्त्रण कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि- २०७३
- एकिकृत पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन कार्यविधि२०७३-
- एक जिल्ला एक घांसेवाली स्रोतकेन्द्र स्थापना कार्यान्वयन कार्यविधि२०७३-
- एकल महिला लक्षित पशुपालन कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि२०७३-
- अण्डामा आत्मनिर्भर तथा पारिवारीक स्तरमा पोषण सुरक्षाको लागी ग्रामीण कुखुरा प्रवर्द्धन कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यविधि, २०७३
- अवधारणा पत्र सम्बन्धी कार्यविधि, २०७२

१६ यस अवधिका प्रगति, आमदानी, खर्च तथा आर्थिक कारोवार सम्बन्धी अध्यावधिक  
विवरण

प्रथम त्रैमासिक प्रगति प्रतिवेदन (श्रावण-असोज,२०८१)

आ.व. २०८१/८२

बजेट उपशीर्षक नं : ३१२०२०११

मन्त्रालय : कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय

कार्यालय / आयोजनाको नाम : पशु सेवा विभाग हरिहरभवन

क्र.स.	कार्यक्रम / क्रियाकलाप	खर्च शीर्षक	इकाई	बार्षिक लक्ष्य			पहिलो त्रैमासिक लक्ष्य			पहिलो त्रैमासिक प्रगति	
				परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भारित प्रगति
<b>अ) पूँजीगत खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>											
११.३.९.६	Laptop	३११२२	संख्या	२	०.०१	२	२	०.०१	२	०	०
११.३.१७.९	Multimedia Projector	३११२२	पटक	१	०	१	१	०	०.८	०	०
११.३.२२.११३७	Meeting Hall मा AC जडान	३११२२	संख्या	४	०.०१	३.२	४	०.०१	३.२	०	०
११.३.२२.११३८	हलमा Sound system खरिद तथा जडान	३११२२	पटक	१	०.०१	२	०	०	०	०	०
११.३.२२.११३५	सर्भर सञ्चालनको लागि ब्याट्री सहितको सोलार प्यानल तथा इन्भर्टर खरिद तथा जडान (पशुपन्छी रोग नियन्त्रण)	३११२२	सेट	१	०.०४	१०	१	०.०४	१०	०	०
११.३.२२.११५१	LED TV खरिद तथा जडान	३११२२	संख्या	१	०.०१	२	१	०.०१	२	०	०
<b>क) पूँजीगत खर्च कार्यक्रमको जम्मा:</b>				<b>१०</b>	<b>०.०८</b>	<b>२०.२</b>	<b>९</b>	<b>०.०७</b>	<b>१८</b>	<b>०.</b>	<b>०.</b>
<b>आ) चालु खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>											

१.१.१.३	रा.प. प्रथम	२११११	जना	०	०.२२	४९.९२	५	०.०७	१५.३६	३	0.04
१.१.१.४	रा.प. द्वितीय	२११११	जना	०	०.४६	१०४.७५	१३	०.१४	३२.२३	७.	0.08
१.१.१.५	रा.प. तृतीय	२११११	जना	०	०.९७	२२०.२४	२८	०.३	६७.७७	२०.	0.21
१.१.१.६	रा.प.अनं. प्रथम	२११११	जना	०	०.२७	६०.६८	१०	०.०८	१८.६७	10	0.08
१.१.१.२५	ह.स.चा. पाँचौं स्तर	२११११	जना	०	०.११	२५.६३	७	०.०३	७.८९	7	0.03
१.१.१.३०	का. स. पाँचौं स्तर	२११११	जना	०	०.१६	३७.०४	७	०.०५	११.४	७	0.05
१.३.१.१	निजामती कर्मचारीहरूको पोशाक खर्च	२११२१	जना	७०	०.०३	७	०	०	०	०	0.00
१.२.२.१	स्थायी कर्मचारीको महंगी भत्ता	२११३२	जना	७०	०.०७	१६.८	७०	०.०२	४.२	७०	0.02
१.२.४.३	मूल्याङ्कन समितिको बैठक भत्ता	२११३४	पटक	४	०.०१	२	१	०	०.५	०	0.00
१.२.४.९	लिलाम विक्री बैठक भत्ता	२११३४	पटक	२०	०	१	१०	०	०.५	२	0.00
१.२.८.१	प्रसुती स्याहार भत्ता	२११३९	जना	१०	०	०.५	३	०	०.१५	०	0.00
१.२.१०.१	पाले पहरा भत्ता	२११३९	जना	१	०	०.७५	१	०	०.१९	१	0.00
१.६.२.१	योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण उपदान कोष	२१२१२	जना	१५	०.०२	४.९५	१५	०.०१	१.२३	१५	0.01
१.६.४.१	कर्मचारीको योगदानमा आधारित वीमा कोष खर्च	२१२१३	जना	७०	०.०१	३.३६	७०	०	०.८४	७०	0.00
२.१.१.८	धाराको महसुल	२२१११	महिना	१२	०.०२	४.३२	३	०	१.०८	३	0.00
२.१.२.३	बिधुत महशुल	२२१११	महिना	१२	०.०५	१२	३	०.०१	३.०२	३	0.01
२.१.३.१	जारको पिउने पानी	२२१११	जार	३६००	०.०१	२.३४	९००	०	०.५९	९००	0.00
२.१.६.१	टेलिफोन महसुल	२२११२	महिना	१२	०.०१	३	३	०	०.७५	३	0.00

२.१.६.११	संचार महशुल (टेलिफोन/इमेल/इन्टरनेट/हुलाक/कुरियर)	२२११२	महिना	१२	०.०३	७.५६	३	०.०१	१.८९	३	०.०१
२.१.६.६२	सहसचिवको लागि संचार खर्च	२२११२	जना	५	०	०.९	५	०	०.२३	३	०.००
२.१.८.१५	सूचना अधिकारीको संचार खर्च	२२११२	जना	१	०	०.०६	१	०	०.०२	१	०.००
२.२.२.२	पेट्रोल- दुई पाइये	२२२१२	लीटर	६०००	०.०५	१०.८	१५००	०.०१	२.७	१५००	०.०१
२.२.२.९	चार पाइये सवारी साधनको लागि इन्धन	२२२१२	लीटर	३८४०	०.०३	६.८४	९६०	०.०१	१.७१	९६०	०.०१
२.२.२.६८	सवारी साधनका लागि मोबिल तथा अन्य लुब्रिकेन्टस्	२२२१२	लीटर	३७८	०.०१	१.८९	९५	०	०.४८	९५	०.००
२.२.२.४५९	चाडपर्व तथा नियमित रुपमा पशुपन्छी तथा मत्स्यको स्वास्थ्य परिक्षण व्यवस्थापनको लागि इन्धन	२२२१२	लीटर	१०००	०.०१	१.७८	१०००	०.०१	१.७८	१०००	०.०१
२.२.२.४७०	सहसचिवको लागि इन्धन	२२२१२	लीटर	६०००	०.०५	१०.६८	१५००	०.०१	२.६७	१५००	०.०१
२.२.२.४७८	पशुपन्छी बीमा अनुगमनको लागि इन्धन	२२२१२	लीटर	९६०	०.०१	१.७१	२४०	०	०.४३	२४०	०.००
२.३.१.२	हलुका सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	वटा	१३	०.११	२६	३	०.०३	६	३	०.०३
२.३.१.३	दुई पाइये सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	वटा	५०	०.०२	५	१०	०	०.१	१०	०.००
२.३.१.१५०	ट्रक मर्मत	२२२१३	संख्या	१	०.०२	५	०	०	०		०.००
२.९.२.१५	सवारी साधन बीमा नवीकरण खर्च	२२२१४	संख्या	११७	०.०७	१४.९८	११७	०.०७	१४.९८		०.००

२.९.४.२०	लिलाम गर्ने गाडी,मोटरसाईकल तथा स्कुटरको कर नविकरण	२२२१४	संख्या	१०	०.०२	५	०	०	०		०.००
२.९.४.२२	लिलाम गर्ने गाडिको कर चुक्ता	२२२१४	पटक	१	०.०१	३	१	०.०१	३		०.००
२.३.२.३७५	कम्प्युटर, प्रिन्टर, फोटोकपि, स्क्यानर, AC तथा अन्य उपकरण मर्मत	२२२२१	महिना	१२	०.०२	४.२	३	०	१.०५	३	०.००
२.३.१४.२३	कुर्सी , सोफा तथा अन्य फर्निचर मर्मत	२२२९१	पटक	४	०.०२	४	१	०	१	१	०.००
२.३.१८.९४	कार्यालयको कार्यकक्षको मर्मत सम्भार	२२२९१	पटक	१	०.०१	१.५	१	०.०१	१.५	१	०.०१
२.४.१.२८	कार्यालय प्रयोजनार्थ पुस्तक तथा जर्नल (पत्रपत्रिका तथा पुस्तिका )	२२३११	पटक	२	०.०१	२	१	०	१	१	०.००
२.४.१.१२०	मास्क सेनीटाईजर ग्लब्स खरिद	२२३११	पटक	४	०.०१	१.२	१	०	०.३	१	०.००
२.४.१.२६८	कार्यालयका लागि आवश्यक पर्ने छपाई (लेटर प्याड, हाजिरि रजिष्टर, खाम, टिप्पणि प्याड, रेकर्ड फायल, टिप्पणी फायल आदि)	२२३११	पटक	४	०.०२	४	१	०	१	१	०.००



२.४.१.२६९	कार्यालयका लागि आवश्यक स्टेसनरी (रजिस्टर, कलम, फाइल, पंचिंग मेसिन, स्टेप्लर, डायरी, क्यालकुलेटर, कार्बन, हार्पिक, फिनेल, सावुन, टिस्यु पेपर, फोटोकपी पेपर, अन्य कागज आदि)	२२३११	पटक	४	०.०४	८	१	०.०१	२	१	०.०१
२.४.१.२७३	राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय अतिथि तथा विशिष्ट व्यक्तिहरूलाई स्वागत तथा मायाको चिनो	२२३११	पटक	१	०	१	०	०	०		०.००
२.९.५.५०	प्राकृतिक प्रकोपमा पशुपन्छीलाई आहारा	२२३१२	पटक	४	०.०३	६	१	०.०१	१.५	१	०.०१
२.२.३.२	ग्याँस	२२३१४	संख्या	६०	०.०१	१.२	१५	०	०.३	१५	०.००
२.२.३.८६	डिस्टिल पानि	२२३१४	पटक	४	०	०.९२	१	०	०.१३	१	०.००
२.४.१२.८५	सूचना छपाई	२२३१५	संख्या	४	०.०१	२.४	१	०	०.६	१	०.००
२.४.१४.३७	रेडियो तथा टेलिभिजनमा जनचेतनामूलक जिङ्गल/भिडीयो आदी प्रचार प्रसार	२२३१५	पटक	४	०.०४	८	१	०.०१	२		०.००
२.५.३.१६	कम्प्युटर, ल्यापटप, प्रिन्टर, फोटोकपी, इन्टरनेट लगायतका उपकरणहरूको मर्मतका लागि सेवा करार	२२४११	महिना	१२	०.०१	३	३	०	०.७५	३	०.००
२.५.७.२	कार्यालय सरसफाई सेवा करार	२२४१३	संख्या	३	०.०४	८.९	३	०.०१	२.२३	३	०.०१

२.५.७.३	कार्यालय सहयोगी सेवा करारमा लिने	२२४१३	संख्या	३	०.०४	९.६८	३	०.०१	२.९८	३	०.०१
२.५.७.५	सेवा करारका कर्मचारीलाई पोशाक खर्च	२२४१३	संख्या	१०	०	१	०	०	०		०.००
२.५.७.१५	सवारी चालक करारमा लिने	२२४१३	संख्या	७	०.११	२५.३	७	०.०३	७.७९	७	०.०३
२.५.७.२०	बगैचे करारमा लिने	२२४१३	जना	१	०.०१	२.९७	१	०	०.७४	१	०.०१
२.५.७.६८	स्वीपर करार	२२४१३	जना	२	०.०३	५.९३	२	०.०१	१.४८	२	०.०१
२.५.८.३५	कम्प्युटर अपरेटर	२२४१३	जना	२	०.०४	८.३४	२	०.०१	२.०९	२	०.०१
२.५.८.१२२	सुरक्षा गार्ड	२२४१३	जना	३	०.०४	८.९	३	०.०१	२.२३	३	०.०१
२.६.२.१५६	योग ध्यानको माध्यमद्वारा कार्य क्षेत्रमा आउने तनाव न्यूनिकरण गर्दै कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने	२२५११	पटक	१	०.०१	२.४५	०	०	०		०.००
२.६.३.४४	कर्मचारीको वैयक्तिक क्षमता अभिवृद्धि तालिम	२२५११	पटक	१०	०.०१	१.५	०	०	०		०.००
२.६.६.१३१४	ED, DG, VC लगायत सरोकारवालाहरूसँग बैठ	२२५१२	पटक	२	०.०१	२	०	०	०		०.००
२.६.६.७२१	बेरुजू कार्यशाला गोष्ठी	२२५१२	पटक	१	०.०१	३.२	०	०	०		०.००
२.७.१८.२१२८	खोरेत रोग नियन्त्रणको लागि अस्थाई चेक पोष्ट व्यवस्थापन	२२५२२	पटक	१	०.०२	५	०	०	०		०.००
२.७.१८.२१५०	NAP AMR कार्यान्वयन कार्यक्रम	२२५२२	पटक	२	०.०१	२	१	०	१		०.००

२.७.२५.२००५	पशु सेवा विभागको स्थापना दिवस मनाउने	२२५२२	पटक	१	०.०४	१०	१	०.०४	१०			०.००
२.८.१.१०७६	पशु सेवा विभाग मातहतका कार्यालयहरूमा रहेको सवारी साधन, लिलाम, जिन्सी निरिक्षण, बेरुजु लगात सम्बन्धि अनुगमन	२२६११	पटक	८	०.०२	५.०४	२	०.०१	१.२६		२	०.०१
२.८.२.३	सरुवा भ्रमण	२२६१२	संख्या	१०	०.०१	३	२	०	०.७५		२	०.००
२.९.६.२	विश्वकर्मा पुजा तथा प्रसाद वितरण	२२७११	पटक	१	०	०.४८	१	०	०.४८		१	०.००
२.९.९.१	मासिक मिटिङ्गमा खाजा खर्च	२२७११	संख्या	१२	०.०१	१.८	३	०	०.४५		३	०.००
२.९.९.३	पुजा आजा खर्च	२२७११	पटक	१	०	०.२	१	०	०.१		१	०.००
१.३.५.५९	पशुपन्छी विमाको लागि अन्य संस्थालाई चालु अनुदान (किसान दुर्घटना वीमा समेत) गत विगत आ.व.को बाँकी भुक्तानी समेत	२६४१३	पटक	१	७२.९७	१६५००	१	३३.१७	७५००		१	३३.१७
२.७.१५.३२८४	कृषि उपजको निर्यात प्रवर्द्धन सहयोग	२६४१३	पटक	१	०.३८	८५	१	०.२२	५०			०.००
७.२.५.१०	पशु सेवामा कार्यरत कर्मचारीलाई स्नातक अध्ययन कार्यक्रम	२७२११	पटक	१	०.०८	१८	१	०.०८	१८		१	०.०८
७.२.५.११	पशु सेवामा कार्यरत कर्मचारीलाई स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रम	२७२११	पटक	१	०.०९	२०	१	०.०९	२०			०.००
१	पशुपन्छी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण					५०६३.८			४०८७.६८			०.००

२.२.२.४५७	पशुपन्छी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण कार्यको लागि फिल्डमा जाँदा आवश्यक पर्ने इन्धन	२२२१२	लीटर	९६०	०.०१	१.७१	२४०	०	०.४३	२४०	०.००
२.४.१४.२२	पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धिको लागि विभिन्न सूचनामूलक सामग्री संचार माध्यमबाट प्रसारण गर्ने ( महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	२२३१५	पटक	४	०.०२	४	१	०	१		०.००
२.५.५.७३	राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालनका लागि नविकरण, परामर्श तथा नियमित सुधार	२२४१२	पटक	४	०.०१	३.२	१	०	०.८		०.००
२.५.७.४०३	राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य सूचना प्रणाली सञ्चालनका लागि सूचना प्रविधि अधिकृत (कम्प्युटर इन्जिनियर) करारमा लिने	२२४१३	संख्या	१	०.०३	५.७	१	०.०१	१.७५	१	०.०१
२.६.६.११३९	राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तरगतका रोगहरूको समीक्षात्मक अन्तरक्रिया	२२५१२	पटक	२	०.०१	२	०	०	०		०.००

२.७.१८.१०००	पशुपन्छी सँग समबन्धित महामारी रोग नियन्त्रणमा आवश्यक पर्ने सुरक्षा सामाग्री खरिद तथा वितरण (PPE, Mask, Disinfection materials etc.)	२२५२२	पटक	२	०.०३	७	०	०	०		०.००
२.७.१८.१४५२	विश्व एन्टिमाइक्रोबियल सचेतना सप्ताह कार्यक्रम	२२५२२	पटक	१	०.०१	३	०	०	०		०.००
२.७.१८.१५०८	राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण निर्देशक समितिको बैठक	२२५२२	पटक	४	०	१	१	०	०.२५	१	०.००
२.७.१८.१५८३	मासिक, अर्धवार्षिक तथा वार्षिक इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	२२५२२	पटक	१२	०	०.२४	३	०	०.०६	३	०.००
२.७.१८.१७६५	One Health Day को अवसरमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	२२५२२	पटक	१	०	१	०	०	०		०.००
२.७.१८.१८०६	खोप ढुवानीका लागि आवश्यक व्यवस्थापन (सवारी साधन,इन्धन, कुल बक्स लगायत आवश्यक सामाग्री)	२२५२२	पटक	४	०.०३	६	१	०.०१	१.५		०.००
२.७.१८.१८२७	Emergency Disease Investigation Team Management	२२५२२	पटक	४	०.०१	२	१	०	०.५		०.००

२.७.१८.१८२८	बर्ड फ्लु रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन (RRT Team, Police and Workers wages, Excavator wages, Sacks, Sticks, Lime, Sprayer लगायतका सामग्री)	२२५२२	पटक	४	०.०४	१०	१	०.०१	२.५		०.००
२.७.१८.१८३१	राष्ट्रिय निकुञ्ज, चिडियाखाना, संरक्षण कोष, वन्यजन्तु उद्दार केन्द्र लगायतका निकायमा कार्यरत पशु स्वास्थ्यकर्मीहरूसंग वन्यजन्तुका रोग नियन्त्रण सम्बन्धी समन्वय	२२५२२	पटक	१	०.०१	२	०	०	०		०.००
२.७.१८.१८३४	बर्डफ्लु, अफ्रिकन स्वाइन फिभर, लम्पी स्किन डिजिज लगायतका रोगहरु सम्बन्धमा सचेतनामुलक सामग्री तयार तथा प्रकाशन, प्रशारण	२२५२२	पटक	३	०.०१	३	०	०	०		०.००
२.७.१८.२१३९	Vaccine Deployment Plan तयारी	२२५२२	पटक	१	०.०१	२	१	०.०१	२		०.००
२.७.२५.१९९१	संघिय एक स्वास्थ्य प्राविधिक समितिको बैठक	२२५२२	पटक	३	०.०१	३	०	०	०		०.००

२.७.२५.१९९४	Epidemiological networking forum सञ्चालन	२२५२२	पटक	१	०	१	०	०	०		0.00
२.७.२५.१९९८	PVS Gap Analysis Mission	२२५२२	पटक	१	०.०१	२	०	०	०		0.00
२.७.२५.१९९५	बर्ड फ्लू नियन्त्रण नियमावली, २०७८ अनुसार बर्ड फ्लू कन्ट्रोल कक्ष स्थापना तथा केन्द्रीय बर्ड फ्लू नियन्त्रण समन्वय समिति व्यवस्थापन	२२५२२	पटक	६	०.०१	३	०	०	०		0.00
२.७.२५.१९९७	Transboundary Animal Diseases हरूको कन्ट्रोल कक्ष स्थापना तथा व्यवस्थापन	२२५२२	पटक	३	०.०१	१.५	०	०	०		0.00
२.७.२५.१९९०	AMR and AMU data and information sharing program	२२५२२	पटक	१	०.०१	२	०	०	०		0.00
२.७.२५.२०००	खोरेत रोग विरुद्धको खोप ढुवानी	२२५२२	पटक	७	०.०३	७	३	०.०३	६		0.00
२.७.२५.२००२	Real time vaccination sharing	२२५२२	पटक	१	०.०१	२	०	०	०		0.00

२.७.२५.२००६	Zoning and Compartmentalization को लागि Surveillance को प्राविधिक निर्देशिका तथा Risk assessment को कार्यविधि, SOP लगायतका दस्तवेज तयार गर्ने	२२५२२	पटक	२	०	१	०	०	०			0.00
२.७.२५.२००७	Zoning and Compartmentalization को लागि Risk assessment तथा सिमा निर्धारण गर्ने	२२५२२	पटक	४	०.०२	४	१	०	१			0.00
२.७.२५.२०२४	नीजि क्षेत्रका पशु स्वास्थ्य कर्मीहरु (चिकित्सक तथा प्राविधिकहरु) सँग पशु रोग रिपोर्टिङ सम्बन्धी अन्तरकृया कार्यक्रम	२२५२२	पटक	२	०.०१	३	०	०	०			0.00
२.८.१.१०६९	राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अनुगमन (महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन शाखा)	२२६११	पटक	१२	०.०३	६.८	३	०.०१	१.७		३	0.01



२.८.१.१०७३	पशुपन्डी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण महाशाखाको कार्यक्रम व्यवस्थापन अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्नका लागि भ्रमण	२२६११	पटक	८	०.०२	४.०३	२	०	१.०१	२	०.००
२.८.२.२०९.२	प्राकृतिक प्रकोप तथा आकस्मिक रोग आउटब्रेक रोकथाम तथा नियन्त्रण(महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	२२६१२	पटक	३	०.०१	२.५५	१	०	०.६४	१	०.००
२.८.२.२०९.८	इडिट व्यवस्थापन तथा परिचालन(महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	२२६१२	पटक	८	०.०१	२.४	१	०	०.६		०.००
२.८.२.२९३	राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण सम्बन्धी (५ वटै) रोगको उन्मुलन तथा रोकथाम व्यवस्थापन बारे पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न बनेको कार्यविधि २०७५ अनुसार प्रदेश सरकारसँग रणनीतिक समन्वयात्मक कार्यक्रम	२२६१२	पटक	७	०.०१	२.१	१	०	०.५३		०.००

२.८.२.५६५	Transboundary Animal Diseases हरूको रोकथाम तथा नियन्त्रणका समस्याहरूको पहिचान सम्बन्धमा प्रदेशस्तरीय कार्यक्रमको भ्रमण खर्च	२२६१२	पटक	२	०	०.७५	०	०	०.१९		०.००
२.८.२.५६६	Notifiable, Emerging and Re- emerging रोगहरूको Outbreak Investigation तथा Reporting	२२६१२	पटक	१२	०.०२	४.०५	३	०	१.०१		०.००
२.८.२.५६७	Epidemiological networking forum सञ्चालन भ्रमण खर्च	२२६१२	पटक	१	०	०.५६	०	०	०.१४		०.००
२.८.२.५६८	राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तरगतका रोगहरूको समीक्षात्मक अन्तरक्रियाको भ्रमण खर्च	२२६१२	पटक	४	०.०१	२.१	१	०	०.५३		०.००
२.८.२.५६९	प्राकृतिक प्रकोप तथा आकस्मिक रोग आउटब्रेक रोकथाम तथा नियन्त्रण(महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	२२६१२	पटक	३	०.०१	२.३६	१	०	०.५९		०.००
२.९.६.४६	राष्ट्रिय पशुपन्छी रोग नियन्त्रण निर्देशक समितिको बैठकको खाजा खर्च	२२७११	पटक	४	०	०.४	१	०	०.१		०.००

२.९.९.२११	अफ्रिकन स्वाइन फिभर, लम्पि स्किन रोग, ब्रुसेलोसिस तथा अन्य सूचिकृत रोगहरूको नियन्त्रण रणनीति, निर्देशिका, SOPs, Contingency plan तथा मापदण्ड तयारी बैठक (खाजा खर्च)	२२७११	पटक	६	०.०१	१.२	१	०	०.२		०.००
२.७.१८.११३९	बर्डफ्लु रोग नियन्त्रण व्यवस्थापन अन्तर्गत कृषकलाई क्षतिपुर्ति वितरण	२६४१३	पटक	१	०.८८	२००	१	०.२२	५०		०.००
७.२.९.६५	पशुपन्डीका आकस्मिक तथा महामारी रोग आउटब्रेक नियन्त्रण तथा रोकथाम	२७२१३	पटक	४	०.०५	१२	१	०.०२	३.५		०.००
७.२.१०.१	FMD Vaccine खरिद (डोज)	२७२१३	हजार वटा	११४२९	१७.६९	४०००.१५	११४२९	१७.६९	४०००.१५	११४२९	१७.६९
७.२.१०.८	LSD रोग विरुद्ध खोप खरिद (डोज)	२७२१३	संख्या	१४६००००	३.२३	७३०	०	०	०		०.००
७.२.१०.९	Enterotoxaemia खोप खरिद (डोज)	२७२१३	संख्या	३००००	०.०४	९	३००००	०.०४	९	०	०.००
२	पशु क्वारेन्टाईन					२८.१२			९.३३		०.००

१.२.४.४७८	केन्द्रिय स्तरमा क्वारेन्टाइन समन्वय बैठक संचालन	२११३४	पटक	४	०.०१	२.४	१	०	०.६	१	०.००
१.२.४.४७९	आयात निर्यात सिफारिस समिति र उपसमितिको बैठक (समितिको बैठक भत्ता)	२११३४	पटक	२	०.०१	२.४	१	०.०१	१.२	१	०.०१
२.२.२.४५८	पशु क्वारेन्टाइन कार्यक्रम अनुगमनको लागि आवश्यक पर्ने इन्धन	२२२१२	लीटर	९६०	०.०१	१.७१	२४०	०	०.४३	२४०	०.००
२.४.१२.१८५	पशु क्वारेन्टाइन अर्धवार्षिक बुलेटिन प्रकाशन	२२३१५	पटक	२	०	१	०	०	०		०.००
२.६.६.१०७८	क्वारेन्टाइन कार्यालय/चेकपोष्टहरुको संलग्नतामा क्वारेन्टाइन सम्बन्धी समिक्षा	२२५१२	पटक	२	०.०१	१.२	०	०	०		०.००
२.७.१८.१७५८	घटस्थापना देखि पूर्णिमाको अवधि तथा तिहार लगायतका विविध चाडपर्वमा बजारमा विक्रिक वितरण हुने पशुपन्छीको स्वास्थ्य परिक्षण व्यवस्थापन	२२५२२	पटक	२	०.०३	६	१	०.०१	३	१	०.०१



३	पशु आनुवांशिक श्रोत तथा आर्थिक विश्लेषण					२२.२८			२.९६		०.००
२.४.१३.१८	तथ्यांक सम्बन्धि बार्षिक पुस्तिका प्रकाशन ( पशुपन्छी तथ्यांक तथा आर्थिक विश्लेषण शाखा)	२२३१५	पटक	१	०	१	०	०	०		०.००
२.७.१८.१८२२	हयाचरी तथा नर्सरीहरूको तथ्यांक संकलन तथा विश्लेषण	२२५२२	पटक	६	०.०१	३	०	०	०		०.००
२.७.१८.१८२०	प्रदेशस्तरमा पशुजन्य उत्पादनको Balance Sheet तयारी गर्न पृष्ठपोषण	२२५२२	पटक	७	०.०२	३.५	०	०	०		०.००
२.७.१८.१८२५	पशुपन्छी तथा मत्स्य क्षेत्रसंग सम्बन्धीत उद्योग व्यवसायी लगायतका सरोकारवालाहरूसंग समन्वय	२२५२२	पटक	२	०.०१	३	०	०	०		०.००
२.८.१.४३१.१	पशुपन्छी तथ्यांक तथा आर्थिक विश्लेषण कार्यक्रम अन्तर्गत अनुगमन मुल्यांकन भ्रमण(पशुपन्छी आनुवांशिक श्रोत तथा आर्थिक विश्लेषण कार्यक्रम(अनुगमन मुल्यांकन भ्रमण))	२२६११	पटक	१०	०.०२	३.७८	१	०	०.९५	१	०.००

२.८.१.४३१.६	निजि,सहकारी,समूह समिति अन्तर्गतका फार्म,केन्द्रको अनुगमन तथा पृष्ठपोषण(पशुपन्डी आनुवांशिक श्रोत तथा आर्थिक विश्लेषण कार्यक्रम(अनुगमन मुल्यांकन भ्रमण))	२२६११	पटक	१०	०.०२	३.७८	१	०	०.९५	१	०.००
२.८.१.६६०	पशुपन्डी तथा मत्स्य बजारको अनुगमन (उद्योग व्यवसाय प्रवर्द्धन शाखा)	२२६११	पटक	१२	०.०१	३.०२	४	०	०.७६	४	०.००
२.९.६.३९.३	समिति,कार्यदल, तथा आतिथि सत्कारका लागि चियापान खर्च(पशुपन्डी आनुवांशिक श्रोत तथा आर्थिक विश्लेषण महाशाखाको चियापान खर्च)	२२७११	पटक	१२	०.०१	१.२	३	०	०.३	३	०.००
४	आयोजना समन्वय इकाई					१६.९२			२.२६		०.००
२.६.६.१३१३	विभागसँगको समझदारीमा सञ्चालित परियोजनाहरूको सरोकारवाला निकायहरूसँग समिक्षात्मक अन्तरक्रिया	२२५१२	पटक	२	०.०१	१.६	१	०	०.८	१	०.००
२.६.६.६२८	OIE Focal Point Interaction	२२५१२	पटक	२	०.०१	१.६	०	०	०		०.००





२.७.२५.१९९३	पशु सेवा सम्बन्धी नीति, ऐन तथा नियमावलीहरूको संगालो प्रकाशन	२२५२२	पटक	१	०.०१	३	०	०	०		०.००
२.८.१.६००	पशुपन्छी तथा मत्स्य वीमाको कार्यको अनुगमन	२२६११	पटक	१२	०.०२	४.१३	३	०	१.०३	३	०.००
२.८.१.८९९	प्रदेश तथा स्थानीय निकायहरूमा सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रमहरूको अनुगमन तथा निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने	२२६११	पटक	१२	०.०२	४.८६	३	०.०१	१.२२		०.००
२.९.६.१००	योजना शाखामा अतिथि सत्कार तथा चियापान	२२७११	पटक	४	०	०.८	१	०	०.२	१	०.००
ख) चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा:				१५२७१८८	९९.८४	२२५९२.७८	४८६३७	५२.७२	११९४७.६१		५१.७३
कुल जम्मा खर्च				१५२७१९८	९९.९२	२२६१२.९८	४८६४६	५२.७९	११९६५.६१		

विवरण	पहिलो त्रैमासिक			छ/नौमासिक/वार्षिक		
	चालु	पूँजिगत	जम्मा	चालु	पूँजिगत	जम्मा
भारित प्रगति प्रतिशत	९८.१९	०.००	९८.१९			

### १७. यस त्रैमासिक अवधिको वित्तिय प्रगति विवरण

वार्षिक विनियोजित बजेट	पहिलो त्रैमासिक विनियोजन	पहिलो त्रैमासिक खर्च	पहिलो त्रैमासिक वित्तिय खर्चको प्रतिशत	वार्षिक खर्चको प्रतिशत
------------------------	--------------------------	----------------------	--	------------------------

चालु	पुँजिगत	जम्मा	चालु	पुँजिगत	जम्मा	चालु	पुँजिगत	जम्मा	चालु	पुँजिगत	जम्मा	चालु	पुँजिगत	जम्मा
22592.78	20.20	22612.98	4408.05	18.00	4426.05	167.71	0.00	167.71	3.80	0.00	3.79	0.74	0.00	0.74

पशु सेवा विभाग  
खर्च विवरण  
प्रथम त्रैमासिक रु हजारमा

कार्यक्रम	वार्षिक विनियोजित रकम (रु.)	पहिलो त्रैमासिक					
		बजेट (रु.)			खर्च (रु.)		
		चालु	पूँजीगत	वित्तीय	चालु	पूँजीगत	वित्तीय
21111 पारिश्रमिक कर्मचारी	49826	15332	0	0	10267.11	0	0
१.१.१.३ रा.प. प्रथम	4992	1536	0	0	879.07	0	0
१.१.१.६ रा.प.अनं. प्रथम	6068	1867	0	0	1727.46	0	0
१.१.१.४ रा.प. द्वितीय	10475	3223	0	0	1951.79	0	0
१.१.१.३० का. स. पाँचौं स्तर	3704	1140	0	0	484.11	0	0
१.१.१.२५ ह.स.चा. पाँचौं स्तर	2563	789	0	0	37.63	0	0
१.१.१.५ रा.प. तृतीय	22024	6777	0	0	5187.05	0	0
21121 पोशाक	700	0	0	0	0	0	0
१.३.१.१ निजामती कर्मचारीहरूको पोशाक खर्च	700	0	0	0	0	0	0
21132 महंगी भत्ता	1680	420	0	0	272.07	0	0
१.२.२.१ स्थायी कर्मचारीको महंगी भत्ता	1680	420	0	0	272.07	0	0
21134 कर्मचारीको बैठक भत्ता	780	280	0	0	0	0	0
१.२.४.९ लिलाम विक्री बैठक भत्ता	100	50	0	0	0	0	0
१.२.४.४७८ केन्द्रिय स्तरमा क्वारेन्टाइन समन्वय बैठक संचालन	240	60	0	0	0	0	0
१.२.४.४७९ आयात निर्यात सिफारिस समिति र उपसमितिको बैठक (समितिको बैठक भत्ता)	240	120	0	0	0	0	0
१.२.४.३ मूल्याङ्कन समितिको बैठक भत्ता	200	50	0	0	0	0	0
21139 अन्य भत्ता	125	34	0	0	0	0	0
१.२.१०.१ पाले पहरा भत्ता	75	19	0	0	0	0	0
१.२.८.१ प्रसूती स्याहार भत्ता	50	15	0	0	0	0	0
21212 योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	495	123	0	0	36	0	0
१.६.२.१ योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण उपदान कोष	495	123	0	0	36	0	0
21213 योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	336	84	0	0	57.6	0	0
१.६.४.१ कर्मचारीको योगदानमा आधारित वीमा कोष खर्च	336	84	0	0	57.6	0	0
22111 पानी तथा बिजुली	1866	468.5	0	0	183.2	0	0
२.१.१.८ धाराको महसुल	432	108	0	0	183.2	0	0
२.१.२.३ बिधुत महशुल	1200	302	0	0	0	0	0
२.१.३.१ जारको पिउने पानी	234	58.5	0	0	0	0	0

22112 संचार महसुल	1152	288	0	0	109.27	0	0
२.१.८.१५ सूचना अधिकारीको संचार खर्च	6	1.5	0	0	1	0	0
२.१.६.११ संचार महशुल (टेलिफोन/इमेल/इन्टरनेट/हुलाक/कुरियर)	756	189	0	0	99.27	0	0
२.१.६.१ टेलिफोन महसुल	300	75	0	0	0	0	0
२.१.६.६२ सहसचिवको लागि संचार खर्च	90	22.5	0	0	9	0	0
22212 इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	3890	1098.1	0	0	672.74	0	0
२.२.२.३३१ पशुपन्छी बीमा अनुगमनको लागि इन्धन	178	35.6	0	0	0	0	0
२.२.२.४७० सहसचिवको लागि इन्धन	1068	267	0	0	142.2	0	0
२.२.२.६८ सवारी साधनका लागि मोबिल तथा अन्य लुब्रिकेन्टस्	189	48	0	0	0	0	0
२.२.२.४५९ चाडपर्व तथा नियमित रुपमा पशुपन्छी तथा मत्स्यको स्वास्थ्य परिक्षण व्यवस्थापनको लागि इन्धन	178	178	0	0	0	0	0
२.२.२.२ पेट्रोल- दुई पाइये	1080	270	0	0	413.72	0	0
२.२.२.९ चार पाइये सवारी साधनको लागि इन्धन	684	171	0	0	116.82	0	0
२.२.२.४५७ पशुपन्छी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण कार्यको लागि फिल्डमा जाँदा आवश्यक पर्ने इन्धन	171	42.75	0	0	0	0	0
२.२.२.४७८ पशुपन्छी बीमा अनुगमनको लागि इन्धन	171	43	0	0	0	0	0
२.२.२.४५८ पशु क्वारेण्टाइन कार्यक्रम अनुगमनको लागि आवश्यक पर्ने इन्धन	171	42.75	0	0	0	0	0
22213 सवारी साधन मर्मत खर्च	3600	610	0	0	923.87	0	0
२.३.१.३ दुई पाइये सवारी साधन मर्मत खर्च	500	10	0	0	94.42	0	0
२.३.१.२ हलुका सवारी साधन मर्मत खर्च	2600	600	0	0	829.45	0	0
२.३.१.१५० ट्रक मर्मत	500	0	0	0	0	0	0
22214 वीमा तथा नवीकरण खर्च	2298	1798	0	0	0	0	0
२.९.२.१५ सवारी साधन बीमा नवीकरण खर्च	1498	1498	0	0	0	0	0
२.९.४.२२ लिलाम गर्ने गाडिको कर चुक्ता	300	300	0	0	0	0	0
२.९.४.२० लिलाम गर्ने गाडी,मोटरसाईकल तथा स्कुटरको कर नविकरण	500	0	0	0	0	0	0

22221 मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	420	105	0	0	167.36	0	0
२.३.२.३७५ कम्प्युटर, प्रिन्टर, फोटोकपि, स्क्यानर, AC तथा अन्य उपकरण मर्मत	420	105	0	0	167.36	0	0
22291 अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	550	250	0	0	333.12	0	0
२.३.१४.२३ कुर्सी , सोफा तथा अन्य फर्निचर मर्मत	400	100	0	0	272.17	0	0
२.३.१८.९४ कार्यालयको कार्यकक्षको मर्मत सम्भार	150	150	0	0	60.95	0	0
22311 मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	1620	430	0	0	767.49	0	0
२.४.१.२७३ राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय अतिथि तथा विशिष्ठ व्यक्तिहरूलाई स्वागत तथा मायाको चिनो	100	0	0	0	100	0	0
२.४.१.२८ कार्यालय प्रयोजनार्थ पुस्तक तथा जर्नल (पत्रपत्रिका तथा पुस्तिका )	200	100	0	0	92.69	0	0
२.४.१.२६९ कार्यालयका लागि आवश्यक स्टेसनरी (रजिस्टर, कलम, फाइल, पंचिंग मेसिन, स्टेप्लर, डायरी, क्यालकुलेटर, कार्बन, हार्पिक, फिनेल, सावुन, टिस्यु पेपर, फोटोकपी पेपर, अन्य कागज आदि)	800	200	0	0	299.7	0	0
२.४.१.१२० मास्क सेनीटाईजर ग्ल्स खरिद	120	30	0	0	0	0	0
२.४.१.२६८ कार्यालयका लागि आवश्यक पर्ने छपाई (लेटर प्याड, हाजिरि रजिस्टर, खाम, टिप्पणि प्याड, रेकर्ड फायल, टिप्पणी फायल आदि)	400	100	0	0	275.1	0	0
22312 पशुपंक्षीहरूको आहार	600	150	0	0	0	0	0
२.९.५.५० प्राकृतिक प्रकोपमा पशुपन्छीलाई आहारा	600	150	0	0	0	0	0
22314 इन्धन - अन्य प्रयोजन	212	42.5	0	0	0	0	0
२.२.३.२ ग्याँस	120	30	0	0	0	0	0
२.२.३.८६ डिस्टिल पानि	92	12.5	0	0	0	0	0
22315 पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	1640	360	0	0	70.51	0	0
२.४.१४.३७ रेडियो तथा टेलिभिजनमा जनचेतनामूलक जिङ्गल/भिडियो आदी प्रचार प्रसार	800	200	0	0	0	0	0

२.४.१४.२२ पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धिको लागि विभिन्न सूचनामूलक सामग्री संचार माध्यमबाट प्रसारण गर्ने ( महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	400	100	0	0	0	0	0
२.४.१३.१८ तथ्यांक सम्बन्धि बाषिक पुस्तिका प्रकाशन ( पशुपन्छी तथ्यांक तथा आर्थिक विश्लेषण शाखा)	100	0	0	0	0	0	0
२.४.१२.८५ सूचना छपाई	240	60	0	0	70.51	0	0
२.४.१२.१८५ पशु क्वारेन्टाइन अर्धवार्षिक बुलेटिन प्रकाशन	100	0	0	0	0	0	0
22411 सेवा र परामर्श खर्च	300	75	0	0	0	0	0
२.५.३.१६ कम्प्यूटर, ल्यापटप, प्रिन्टर, फोटोकपी, इन्टरनेट लगायतका उपकरणहरुको मर्मतका लागि सेवा करार	300	75	0	0	0	0	0
22412 सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	370	80	0	0	0	0	0
२.५.४.१५ Office website design and maintenance	50	0	0	0	0	0	0
२.५.५.७३ राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालनका लागि नविकरण, परामर्श तथा नियमित सुधार	320	80	0	0	0	0	0
22413 करार सेवा शुल्क	7672	2128.7	0	0	1867.48	0	0
२.५.७.२ कार्यालय सरसफाई सेवा करार	890	222.5	0	0	216.55	0	0
२.५.७.४०३ राष्ट्रिय पशु स्वास्थ्य सूचना प्रणाली संचालनका लागि सूचना प्रविधि अधिकृत (कम्प्युटर इन्जिनियर) करारमा लिने	570	175.2	0	0	0	0	0
२.५.७.६८ स्वीपर करार	593	148.25	0	0	151.37	0	0
२.५.८.१२२ सुरक्षा गार्ड	890	222.5	0	0	195.97	0	0
२.५.७.२० बगैचे करारमा लिने	297	74.25	0	0	35.73	0	0
२.५.८.३५ कम्प्यूटर अपरेटर	834	209	0	0	207.22	0	0
२.५.७.१५ सवारी चालक करारमा लिने	2530	779	0	0	766.69	0	0
२.५.७.५ सेवा करारका कर्मचारीलाई पोशाक खर्च	100	0	0	0	0	0	0
२.५.७.३ कार्यालय सहयोगी सेवा करारमा लिने	968	298	0	0	293.95	0	0
22511 कर्मचारी तालिम खर्च	395	0	0	0	0	0	0
२.६.२.१५६ योग ध्यानको माध्यमद्वारा कार्य क्षेत्रमा आउने तनाव न्यूनीकरण गर्दै कर्मचारीको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने	245	0	0	0	0	0	0

२.६.३.४४ कर्मचारीको वैयक्तिक क्षमता अभिवृद्धि तालिम	150	0	0	0	0	0	0
22512 सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	1460	130	0	0	125	0	0
२.६.६.१५८ विभाग र मातहतका निकायको समिक्षा गोष्ठी	200	50	0	0	75	0	0
२.६.६.७२१ बेरुजू कार्यशाला गोष्ठी	320	0	0	0	0	0	0
२.६.६.१३१४ ED, DG, VC लगायत सरोकारवालाहरूसँग बैठ	200	0	0	0	0	0	0
२.६.६.१०७८ क्वारेन्टाईन कार्यालय/चेकपोष्टहरूको संलग्नतामा क्वारेन्टाईन सम्बन्धी समिक्षा	120	0	0	0	50	0	0
२.६.६.११३९ राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तर्गतका रोगहरूको समीक्षात्मक अन्तरक्रिया	200	0	0	0	0	0	0
२.६.६.१३१३ विभागसँगको समझदारीमा सञ्चालित परियोजनाहरूको सरोकारवाला निकायहरूसँग समीक्षात्मक अन्तरक्रिया	160	80	0	0	0	0	0
२.६.६.१५९ योजना तर्जुमा गोष्ठी	100	0	0	0	0	0	0
२.६.६.६२८ OIE Focal Point Interaction	160	0	0	0	0	0	0
22522 कार्यक्रम खर्च	11524	4331	0	0	137	0	0
२.७.२५.१९९३ पशु सेवा सम्बन्धी नीति, ऐन तथा नियमावलीहरूको संगालो प्रकाशन	300	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.२००२ Real time vaccination sharing	200	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.२००० खोरेत रोग विरुद्धको खोप ढुवानी	700	600	0	0	0	0	0
२.७.१८.१७५८ घटस्थापना देखि पूर्णिमाको अवधि तथा तिहार लगायतका विविध चाडपर्वमा बजारमा विक्रिक वितरण हुने पशुपन्छीको स्वास्थ्य परिक्षण व्यवस्थापन	600	300	0	0	0	0	0
२.७.१८.१५०८ राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण निर्देशक समितिको बैठक	100	25	0	0	62	0	0
२.७.२५.१९९४ Epidemiological networking forum सञ्चालन	100	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१००० पशुपन्छी सँग सम्बन्धित महामारी रोग नियन्त्रणमा आवश्यक पर्ने सुरक्षा सामाग्री खरिद तथा वितरण (PPE, Mask, Disinfection materials etc.)	700	350	0	0	0	0	0

२.७.१८.२१५० NAP AMR कार्यान्वयन कार्यक्रम	200	100	0	0	0	0	0
२.७.१८.१७६० सीमा तथा आन्तरिक क्वारेन्टाइन प्रकृत्यामा सहजीकरणका लागि संलग्न सम्बन्धित आयातकर्ता, प्रशासन लगायतका सरोकारवालासंग छलफल	200	50	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८२८ बर्ड फ्लु रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन (RRT Team, Police and Workers wages, Excavator wages, Sacks, Sticks, Lime, Sprayer लगायतका सामग्री)	1000	250	0	0	0	0	0
२.७.१८.२१२८ खोरेत रोग नियन्त्रणको लागि अस्थाई चेक पोष्ट व्यवस्थापन	500	500	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८२५ पशुपन्छी तथा मत्स्य क्षेत्रसंग सम्बन्धीत उद्योग व्यवसायी लगायतका सरोकारवालाहरूसंग समन्वय	300	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१४५२ विश्व एन्टिमाइक्रोबियल सचेतना सप्ताह कार्यक्रम	300	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१६१७ स्थानीय तह र प्रदेशमा सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रम तथा योजना तर्जुमा सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम	300	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.२००६ Zoning and Compartmentalization को लागि Surveillance को प्राविधिक निर्देशिका तथा Risk assessment को कार्यविधि, SOP लगायतका दस्तवेज तयार गर्ने	100	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८२० प्रदेशस्तरमा पशुजन्य उत्पादनको Balance Sheet तयारी गर्न पृष्ठपोषण	350	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.१९९१ संघिय एक स्वास्थ्य प्राविधिक समितिको बैठक	300	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८३१ राष्ट्रिय निकुञ्ज, चिडियाखाना, संरक्षण कोष, वन्यजन्तु उद्धार केन्द्र लगायतका निकायमा कार्यरत पशु स्वास्थ्यकर्मीहरूसंग वन्यजन्तुका रोग नियन्त्रण सम्बन्धी समन्वय	200	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.१९९० AMR and AMU data and information sharing program	200	0	0	0	0	0	0



२.७.१८.१८०६ खोप ढुवानीका लागि आवश्यक व्यवस्थापन (सवारी साधन,इन्धन, कुल बक्स लगायत आवश्यक सामग्री)	600	150	0	0	0	0	0
२.७.२५.१९९५ बर्ड फ्लू नियन्त्रण नियमावली, २०७८ अनुसार बर्ड फ्लू कन्ट्रोल कक्ष स्थापना तथा केन्द्रीय बर्ड फ्लू नियन्त्रण समन्वय समिति व्यवस्थापन	300	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.१९९७ Transboundary Animal Diseases हरूको कन्ट्रोल कक्ष स्थापना तथा व्यवस्थापन	150	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१७५७ चाड पर्वमा बजार र नाका अनुगमनमा खटिने कर्मचारीको लागि सवारी, खाना/खाजा, सुरक्षा उपकरण तथा अन्य व्यवस्थापन	300	150	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८२७ Emergency Disease Investigation Team Management	200	50	0	0	0	0	0
२.७.२५.१९९८ PVS Gap Analysis Mission	200	0	0	0	75	0	0
२.७.१८.१५८३ मासिक, अर्धवार्षिक तथा वार्षिक इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	24	6	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८३४ बर्डफ्लु, अफ्रिकन स्वाइन फिभर, लम्पी स्किन डिजिज लगायतका रोगहरु सम्बन्धमा सचेतनामुलक सामग्री तयार तथा प्रकाशन, प्रसारण	300	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.१७६५ One Health Day को अवसरमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम	100	0	0	0	0	0	0
२.७.१८.२१३९ Vaccine Deployment Plan तयारी	200	200	0	0	0	0	0
२.७.२५.२०२४ नौजि क्षेत्रका पशु स्वास्थ्य कर्मीहरु (चिकित्सक तथा प्राविधिकहरु) सँग पशु रोग रिपोर्टिङ सम्बन्धी अन्तरकृया कार्यक्रम	300	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.२००७ Zoning and Compartmentalization को लागि Risk assessment तथा सिमा निर्धारण गर्ने	400	100	0	0	0	0	0
२.७.१५.३२५८ कृषिमा लगानी दशकको लागि सञ्चार अभियान	500	500	0	0	0	0	0
२.७.१८.१८२२ ह्याचरी तथा नर्सरीहरुको तथ्यांक संकलन तथा विश्लेषण	300	0	0	0	0	0	0
२.७.२५.२००५ पशु सेवा विभागको स्थापना दिवस मनाउने	1000	1000	0	0	0	0	0

22611 अनुगमन, मुल्यांकन खर्च	4625	1158	0	0	340.65	0	0
२.८.१.१०७१ विभागसँगको समझदारीमा सञ्चालित परियोजनाहरूको अनुगमन तथा निरीक्षण	504	126	0	0	340.65	0	0
२.८.१.८९९ प्रदेश तथा स्थानीय निकायहरूमा सशर्त हस्तान्तरित कार्यक्रमहरूको अनुगमन तथा निरीक्षण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने	486	122	0	0	0	0	0
२.८.१.९०३ पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय तथा चेकपोष्टहरूको अनुगमन (८ वटा कार्यालय तथा २८ वटा चेकपोष्टहरू)	225	56	0	0	0	0	0
२.८.१.८८२ चाड पर्व लक्षित बजार तथा नाका अनुगमन	140	35	0	0	0	0	0
२.८.१.१०७३ पशुपन्छी रोग अन्वेषण तथा नियन्त्रण महाशाखाको कार्यक्रम व्यवस्थापन अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण गर्नका लागि भ्रमण	403	101	0	0	0	0	0
२.८.१.६०० पशुपन्छी तथा मत्स्य वीमाको कार्यको अनुगमन	413	103	0	0	0	0	0
२.८.१.१०७६ पशु सेवा विभाग मातहतका कार्यालयहरूमा रहेको सवारी साधन, लिलाम, जिन्सी निरीक्षण, बेरुजु लगात सम्बन्धि अनुगमन	504	126	0	0	0	0	0
२.८.१.४३१.६ निजि,सहकारी,समूह समिति अन्तर्गतका फार्म,केन्द्रको अनुगमन तथा पृष्ठपोषण	378	95	0	0	0	0	0
२.८.१.४३१.१ पशुपन्छी तथ्यांक तथा आर्थिक विश्लेषण कार्यक्रम अन्तर्गत अनुगमन मुल्यांकन भ्रमण	378	95	0	0	0	0	0
२.८.१.१०६९ राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अनुगमन (महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन शाखा)	680	170	0	0	0	0	0
२.८.१.९६७ आकस्मिक क्वारेन्टाइन अनुगमन	212	53	0	0	0	0	0
२.८.१.६६० पशुपन्छी तथा मत्स्य बजारको अनुगमन (उद्योग व्यवसाय प्रवर्द्धन शाखा)	302	76	0	0	0	0	0
22612 भ्रमण खर्च	2775	695	0	0	0	0	0
२.८.२.९६६ Notifiable, Emerging and Re-emerging रोगहरूको Outbreak Investigation तथा Reporting	405	101	0	0	0	0	0

२.८.२.५६५ Transboundary Animal Diseases हरूको रोकथाम तथा नियन्त्रणका समस्याहरूको पहिचान सम्बन्धमा प्रदेशस्तरीय कार्यक्रमको भ्रमण खर्च	75	19	0	0	0	0	0
२.८.२.५६८ राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अन्तर्गतका रोगहरूको समीक्षात्मक अन्तरक्रियाको भ्रमण खर्च	210	53	0	0	0	0	0
२.८.३.६६ OIE delegates and focal points OIE general session मा भाग लिने	788	197	0	0	0	0	0
२.८.२.२०९.२ प्राकृतिक प्रकोप तथा आकस्मिक रोग आउटब्रेक रोकथाम तथा नियन्त्रण	255	64	0	0	0	0	0
२.८.२.५६७ Epidemiological networking forum सञ्चालन भ्रमण खर्च	56	14	0	0	0	0	0
२.८.२.२९३ राष्ट्रिय रोग नियन्त्रण सम्बन्धी (५ वटै) रोगको उन्मुलन तथा रोकथाम व्यवस्थापन बारे पशु स्वास्थ्य कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न बनेको कार्यविधि २०७५ अनुसार प्रदेश सरकारसँग रणनीतिक समन्वयात्मक कार्यक्रम	210	53	0	0	0	0	0
२.८.२.५६९ प्राकृतिक प्रकोप तथा आकस्मिक रोग आउटब्रेक रोकथाम तथा नियन्त्रण(महामारी रोग नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम)	236	59	0	0	0	0	0
२.८.२.३ सरुवा भ्रमण	300	75	0	0	0	0	0
२.८.२.२०९.८ इडिट व्यवस्थापन तथा परिचालन	240	60	0	0	0	0	0
22711 विविध खर्च	952	269	0	0	440.75	0	0
२.९.९.१ मासिक मिटिङ्गमा खाजा खर्च	180	45	0	0	66.4	0	0
२.९.९.२११ अफ्रिकन स्वाइन फिभर, लम्पि स्किन रोग, ब्रुसेलोसिस तथा अन्य सूचिकृत रोगहरूको नियन्त्रण रणनीति, निर्देशिका, SOPs, Contingency plan तथा मापदण्ड तयारी बैठक (खाजा खर्च)	120	20	0	0	100	0	0
२.९.६.४६ राष्ट्रिय पशुपन्छी रोग नियन्त्रण निर्देशक समितिको बैठकको खाजा खर्च	40	10	0	0	0	0	0

२.९.६.१०९ क्वारेन्टाइन महाशाखाको चियापान खर्च	84	21	0	0	34.35	0	0
२.९.६.१०० योजना शाखामा अतिथि सत्कार तथा चियापान	80	20	0	0	0	0	0
२.९.६.३९.३ समिति,कार्यदल, तथा आतिथि सत्कारका लागि चियापान खर्च	120	30	0	0	80	0	0
२.९.९.२ अन्य अतिथी सत्कार खर्च	80	20	0	0	0	0	0
२.९.९.३ पुजा आजा खर्च	20	10	0	0	12	0	0
२.९.६.२ विश्वकर्मा पुजा तथा प्रसाद वितरण	48	48	0	0	48	0	0
२.९.९.१७० आयात निर्यात प्राविधिक सिफारिस समिति तथा उपसमितिको खाजा खर्च	180	45	0	0	100	0	0
26413 अन्य संस्थालाई अनुदान—सशर्त	1678500	5000	0	0	0	0	0
२.७.१५.३२८४ कृषि उपजको निर्यात प्रवर्द्धन सहयोग	8500	5000	0	0	0	0	0
२.७.१८.११३९ बर्डफ्लु रोग नियन्त्रण व्यवस्थापन अन्तर्गत कृषकलाई क्षतिपूर्ति वितरण	20000	0	0	0	0	0	0
१.३.५.५९ पशुपन्छी विमाको लागि अन्य संस्थालाई चालु अनुदान (किसान दुर्घटना विमा समेत) गत विगत आ.व.को बाँकी भुक्तानी समेत	1650000	0	0	0	0	0	0
27211 छात्रवृत्ति	3800	3800	0	0	0	0	0
७.२.५.१० पशु सेवामा कार्यरत कर्मचारीलाई स्नातक अध्ययन कार्यक्रम	1800	1800	0	0	0	0	0
७.२.५.११ पशु सेवामा कार्यरत कर्मचारीलाई स्नातकोत्तर अध्ययन कार्यक्रम	2000	2000	0	0	0	0	0
27213 औषधी खरिद खर्च	475115	401265	0	0	0	0	0
७.२.१०.१ FMD Vaccine खरिद (डोज)	400015	400015	0	0	0	0	0
७.२.१०.८ LSD रोग विरुद्ध खोप खरिद (डोज)	73000	0	0	0	0	0	0
७.२.९.६५ पशुपन्छीका आकस्मिक तथा महामारी रोग आउटब्रेक नियन्त्रण तथा रोकथाम	1200	350	0	0	0	0	0
७.२.१०.९ Enterotoxaemia खोप खरिद (डोज)	900	900	0	0	0	0	0
31122 मेशिनरी तथा औजार	2020	0	1800	0	0	0	0
११.३.९.६ Laptop	200	0	200	0	0	0	0

११.३.२२.११३५ सर्भर सञ्चालनको लागि ब्याट्री सहितको सोलार प्यानल तथा इन्भर्टर खरिद तथा जडान (पशुपन्छी रोग नियन्त्रण)	1000	0	1000	0	0	0	0
११.३.२२.११३७ Meeting Hall मा AC जडान	300	0	300	0	0	0	0
११.३.२२.११५१ LED TV खरिद तथा जडान	200	0	200	0	0	0	0
११.३.१७.९ Multimedia Projector	100	0	80	0	0	0	0
११.३.२२.११३७ Meeting Hall मा AC जडान	20	0	20	0	0	0	0
११.३.२२.११३८ हलमा Sound system खरिद तथा जडान	200	0	0	0	0	0	0
कुल जम्मा	2261298	440804.8	1800	0	16771.22	0	0

१८. सार्वजनिक निकायको वेवसाईट भए सो को विवरण

[www.dls.gov.np](http://www.dls.gov.np)

१९. सार्वजनिक निकायले प्राप्त गरेको वैदेशिक सहायता, ऋण, अनुदान एवं प्राविधिक सहयोग र संज्ञौता सम्बन्धी विवरण

कार्यक्रम आयोजना	दातृ निकाय	शुरु मिति	समाप्त हुने मिति	कार्यक्रम लागु भएका जिल्ला	कूल लागत यु.यस डलर

२० सार्वजनिक निकायले वर्गिकरण तथा संरक्षण गरेको सूचनाको नामावली र त्यस्तो सूचना संरक्षण गर्न तोकिएको समयावधि

पशुसेवा विभागले सुचनाको बर्गिकरण नगरेको र कुनै पनि सुचना संरक्षण नगरेको र त्यस्तो सूचना संरक्षण गर्न समयावधि नतोकिएको तर विभिन्न निकायहरूले सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन,२०६४ को दफा २७ बमोजिम गठित सूचना बर्गिकरण समिति समक्ष पठाउनु पर्ने सूचनाको विवरण सम्बन्धि ढांचा अनुसार सूचनाको हक सम्बन्धि ऐन,२०६४ को दफा ३ को उपदफा घ बमोजिम सूचना बर्गिकरण समिति समक्ष पेश गरिएको छ ।

**२१ सार्वजनिक निकायमा परेका सूचना माग सम्बन्धी निवेदन र सो उपर सूचना दिएको विवरण**

२१. क सार्वजनिक निकायमा परेका सूचना माग सम्बन्धी लिखित निवेदन र सो उपर सूचना दिएको विवरण

क्र.सं.	सूचना मागकर्ता			सूचनामाग गरेको			सूचनाप्रवाह		
	नाम थर	ठेगाना	सम्पर्कनं.	मिति	तरिका	विषय	गरेको/न गरेको	तह	नगरेकोभए त्यसको कारण
१	श्याम प्रसाद लामा	आमभन्ज्याङगा.वि.स. १, मकवानपुर	९८४५८२६३०६	२०७४/०५/२०	लिखित	प्रेषित लिखत कागजातहरूको प्रमाणित प्रतिलिपि पाउँ सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिकारी बाट	छैन
२	राजनप्रसाई	पुतलीसडक, काठमाडौं	९८५१०५४८६८	२०७५/०९/२४	लिखित	तालीम निर्देशनालयबाट मिति २०७३/७/१९ को च.नं. ९८ को पत्र सम्बन्धमा	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
२	राजन प्रसाई	पुतलीसडक, काठमाडौं	९८५१०५४८६८	मिति २०७५/११/२३	लिखित	तालीम निर्देशनालयबाट मिति २०७३/७/१९ को च.नं. ९८ को पत्र सम्बन्धमा	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
३	श्री एस राज उपाध्याय	नयाँ बनेश्वर काठमाडौं		२०७५/१२/१८	लिखित	समाचार अध्ययन अनुसन्धान प्रयोजनको लागि माग गर्नु भएको विवरणको प्रतिलिपि	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
४	श्री भीम बहादुर फडेरा	ललितपुर महामगरपालिका, पाटनढोका, ललितपुर।		२०७९/०१/१९	लिखित	पशु सेवा विभागबाट दुधको पैठारीका लागि सिफारिश तथा दुधको आपूर्ति व्यवस्थापन सन्दर्भमा	गरेको	अधिकारीबाट	छैन

५	राजन प्रसाई	पुतलीसडक, काठमाडौं	९८५१०५४८६८	२०७५।१।२३	लिखित	तालिम निर्देशनालयबाट मिति २०७३।०७।१९ को च नं ९८ को पत्रको प्रमाणित प्रतिलिपि	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
६	शैलेन्द्र कुमार श्रेष्ठ	भरतपुर चितवन		२०८०।४।१०	लिखित	पशु बधशाला तथा मासु जाँच सम्बन्धी जानकारी माग भएको सम्बन्धमा	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
७	डा पूण्य प्रसाद खतिवडा श्री दिपक विक्रम मिश्र श्री मनोहर लामिछाने श्री खड्क बहादुर		९८५१०७३३६५ ९८४१५६८८ ९८५११४७४१५ ९८४१५७३२९६	२०८०।४।२५	लिखित	लम्पी स्किन रोग बारे बिस्तृत १६ वटा प्रश्नको आधिकारिक उत्तर	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन

२१. ख सार्वजनिक निकायमा माग भएका सूचना र सो उपर सूचना दिएको विवरण

क्र.सं	सूचना मागकर्ता	सूचनामाग गरेको	सूचनाप्रवाह
--------	----------------	----------------	-------------



	नाम थर	ठेगाना	सम्पर्कनं.	मिति	तरिका	विषय	गरेको/न गरेको	तह	नगरेकोभए त्यसको कारण
1	श्री राम पौडेल	धापाखेल२४, ललितपुर	.....	२०७४/०२/१८	मौखिक	भेटेरिनरीऔषधी पसल सञ्चालन गर्ने प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचना अधिकारीबाट	छैन
2	गोपाल श्रेष्ठ	लाकुरीडाँडा४, दोलखा	.....	२०७४/०२/१८	मौखिक	बोयरबारब्राको विर्य उपलब्ध हुने ठाउँ, विदेशबाट ल्याउनु पर्दा अपनाउनु पर्नेप्रक्रिया आदि सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
3	सरिलाल चौधरी	प.क्वा.का., काठमाडौं	.....	२०७४/०२/१८	मौखिक	जे.टि.एकोर्ष अध्ययन प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
4	गोविन्द प्रसाद खनाल	जि.प.से.का., रुपन्देही	.....	२०७४/०२/१८	मौखिक	सेवाकालिनतालीमको सहभागी मनोनयन प्रक्रिया तथा समय सिमा सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
5	प्रेम प्रसाद लम्साल	चाँगुनारायण न.पा., २, भक्तपुर	.....	२०७४/०२/२१	मौखिक	बारब्रापालनसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
6	मात्रिका प्रसाद दाहाल	चाँगुनारायण न.पा., २, भक्तपुर	.....	२०७४/०२/२१	मौखिक	बारब्रापालनकाप्राविधिक पक्ष, सरकारी तवरबाट पाईने सहयोग, सुविधा र नियमहरु सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

7	प्रज्ञान राज पोख्रेल	IUCN, नेपाल	.....	२०७४/०२/२४	टेलीफोनमा फत	National Vulture Recovery Committee मा पशु सेवा विभागका उ.म.नि. को टेलिफोन नं. र इमेलसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
8	कुल बहादुर थापा	चन्द्रागिरीन. पा., १३, काठमाडौं	९८५१०९३५८३	२०७४/०२/२४	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन तथा कृषि फार्म सञ्चालन गर्ने व्यवसायीले सरकारी निकायबाट पाउने सेवा, सुविधा तथा अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
9	सन्तोष भुषाल	वासगढीन.पा. ६, बर्दिया	.....	२०७४/०२/२४	मौखिक	३वर्ष देखि व्यवसायिक गाईपालन गर्दै आएकोमा सरकारी निकायबाट पाउने सेवा, सुविधातथा अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
10	श्याम घिमिरे	जि.प.से.का., सिन्धुली	.....	२०७४/०२/२८	मौखिक	जे.टि.एकोर्ष अध्ययन मनोनयनमा परिन्छ/परिन्न सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
11	अर्जुन ढकाल	Manuela Tortora, SDC	.....	२०७४/०२/२९	मौखिक	नेपालमाएग्रोटुरिजमसँग लिक गर्ने गरि कुन क्षेत्रमा पशु विकास आयोजना प्रस्ताव गर्नसकिन्छ, यसको संभावना र लिकेज	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

						सम्बन्धमा			
12	विश्वराज जोशी	चन्द्रागिरीन. पा., 9, काठमाडौं	.....	२०७४/०२/३०	मौखिक	थाईल्याण्डबाट एक्वारियम माछा आयात गर्नको लागि आवेदन दिने कार्यालय र यसको प्रक्रियासम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
13	ज्योति पराजुली	बुटवल उ.म.न .पा. ११, बुटवल	.....	२०७४/०२/३०	टेलीफोनमा फत	कोल्डरूमस्थापना गर्दा भन्सार छुट भए/नभएको, भए आवश्यक पर्ने कागजात र प्रक्रियासम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
14	रुद्र प्रसाद प्रसाई	चन्द्रागिरीन. पा., १२, काठमाडौं	.....	२०७४/०२/३०	मौखिक	नवलपरासीमा भैसी पालन तथा काठमाडौंमा फ्रेस हाउस संचालनमा रहेकोमा राज्य तर्फबाट उक्त व्यवसायमा दिने सेवा/सुविधा तथा अनुदानसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
15	प्रविन शाह	पाटन नयाँ शहर आयोजना, वैतडी भवन डिभिजन	.....	२०७४/०२/३०	मौखिक	जि.प.से.का.परिसर भित्रको जग्गामा पाटन सभाहाल निर्माणको लागि जग्गा उपलब्ध गराउनेसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

16	ठाकुर प्रसाद ढकाल	मण्डनदेउपुर न.पा. ५, पांचखाल	.....	२०७४/०२/३०	मौखिक	घरनिर्माणको लागि कृषि विकास बैंकबाट ऋण उपलब्ध गराउने प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
17	जीवन खनाल	तौलीहवान.पा . ११, कपिलवस्तु	.....	२०७४/०३/०४	मौखिक	पशुपन्छीबजार प्रवर्द्धन निर्देशनालयबाट स्वीकृत प्रस्ताव अनुसार अनुदानको विवरणभुक्तानी प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
18	भेषराज भट्टराई	जि.प.से.का., इलाम	.....	२०७४/०३/०४	मौखिक	गार्डभैसी, भेडा बाखा सम्बन्धी प्राविधिक पुस्तकहरुको उपलब्धता सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
19	सुमित भण्डारी	Amul Dairy/RND Institute, India	.....	२०७४/०३/०४	मौखिक	पशुपालनतथा पशु सेवा सम्बन्धी तथ्यांक, उत्पादन, विभागीय संरचना, नीति, निर्देशिका आदिसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
20	ठाकुर पनेरु	गल्छीगा.पा. ५, नुवाकोट	.....	२०७४/०३/०६	मौखिक	रेन्वोट्राउटमाछापालन गरिरहेकोमा राज्य पक्षबाट प्रदान गरिने अनुदान, प्राविधिक टेवा, सेवा, सुविधा, तालीम आदि सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

21	नवरत्न शर्मा	गोकर्णेश्वरन. पा. ८, काठमाडौं	.....	२०७४/०३/०७	मौखिक	गौशालासञ्चालन गरिरहेकोमा उक्त प्रयोजनको लागि घाँस, दाना, औषधि आवश्यक पर्ने भएकोले सोको उपलब्धता साथै गौशाला सम्बन्धी कार्यक्रम सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
22	सुर्यप्रसाद पौडेल	पोखरा लेखनाथ म.न.पा. ३३, कास्की	.....	२०७४/०३/०८	मौखिक	बंगुरकोदाना बनाउनको लागि प्राविधिक सल्लाह र विज्ञको जानकारी सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
23	प्रमदा शाह	Animal Nepal	.....	२०७४/०३/०८	मौखिक	पशुकल्याण सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
24	मान बहादुर सिंह	मुर्कुचुलागा. पा. ६	.....	२०७४/०४/०८	मौखिक	पशुविमा सम्बन्धी प्रक्रिया र अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
25	श्याम प्रसाद लामा	मकवानपुरग ढीगा.पा. ५, मकवानपुर	९८४५८२६३०६	....	मौखिक	हयाचरी स्थापनाको लागि गाउँको स्वीकृत आवश्यक भए नभएको सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
26	युवराज वि.क.	जामुनेगा.वि. स. १	९८६०८०९१२९	२०७४/०४/१३	मौखिक	पशुसेवा विभागबाट प्रदान गरिने मुख्य मुख्य सेवा सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

27	सन्तोष ढकाल	खोटेहाङ्गगा. पा. ७	९८६१५८३०४०	२०७४/०४/१८	मौखिक	पशुसेवा विभागबाट प्रदान गरिने तालीम, सेवा, सुविधा, अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
28	खगराज गौतम	वुंदीकालीगा. पा. ४, रुचाङ्ग	.....	२०७४/०४/२९	मौखिक	व्यवसायिकबारम्बापालनको लागि आधुनिक खोर निर्माणको लागि आर्थिक सहयोग सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
29	दुर्गा बहादुर बम ठकुरी	चन्द्रागिरीन. पा., २३, काठमाडौं	९८५१२८२६८६	....	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन गर्ने व्यवसायीले सरकारी निकायबाट पाउने सेवा, सुविधा तथा अनुदानसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
30	विदुर सुब्बा	मादीन.पा. संखुवासभा	९८५२०५१४८८	२०७४/०५/०७	मौखिक	व्यवसायिकगाईपालन गर्न विधि, प्रक्रिया, प्राविधिक सहयोग, सेवा, सुविधा तथा अनुदानसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
31	रमण भट्टराई	उदयपुरन.पा.	९८४२८७१२४४	....	मौखिक	व्यवसायिकबारम्बापालन गर्नको लागि प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने प्रक्रियातथा विज्ञ केन्द्र आदि सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

32	लक्ष्मण सुन्चुरी	.....	९८४१४१७६९८	....	मौखिक	बंगुर, माछ तथा तरकारीको व्यवसायिक कृषकलाई सरकारी अनुदान प्रदान गर्ने निकाय तथा सोप्राप्त गर्ने प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
34	कृष्ण प्रसाद पन्त	रत्ननगर१२, चितवन	९८६१०२०९९०	२०७४/०६/०१	मौखिक	व्यवसायिकबारगा फार्म दर्ता प्रक्रिया तथा सडकलन केन्द्र स्थापनाको लागि आवश्यकप्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
35	मानसिंह एग्री	दार्मागा.पा. ४, सल्यान	९८०९७०६५१३	२०७४/०६/०४	मौखिक	व्यवसायिकबारगापालनका लागि सरकारी तवरबाट पाईने अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
36	नन्दे कामि	लम्कीचुहान. पा. १	९८१५६०६३४९	२०७४/०६/०६	मौखिक	मिटमार्ट स्थापना गर्न आवश्यक अनुदान प्रदान गर्ने निकाय तथा प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
37	किरण पौडेल	CIN काठमाडौं	९८४५२२८६२७	२०७४/०६/०८	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालनको लागि सरकारी निकायबाट पाउने सेवा, सुविधा तथा अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
३८	मणितामाङ्ग	मुलपानी, काठमाडौं	.....	२०७४/०८/०२	मौखिक	व्यवसायिककुखुरापालनको लागि सरकारी निकायबाट पाउने आर्थिक सहायता सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

39	हरिह रबुढाथोकी	दंगीसरणगा. पा. ५, भिरौली	९८०६४५३४३५	२०७४/०९/०९	मौखिक	व्यवसायिककुखुरापालन तथा ह्याचरी सञ्चालनको लागि सरकारी निकायबाट पाउने अनुदान प्रक्रियासम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
40	प्रल्हाद थापा	जोरपाटीगा. पा.६, धनकुटा	९८६२२२६७२२	२०७४/१०/१९	मौखिक	व्यवसायिकफार्म सञ्चालनको लागि सरकारी निकायबाट पाउने अनुदान प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
41	गोविन्द खरेल	मुसीकोटन.पा . ८, गुल्मी	९८४९०९४१३३	२०७४/१०/२१	मौखिक	बोयरबारम्नापालनको लागि तालीम, प्राविधिक सेवा तथा बोयर बारम्नाको आयात प्रक्रियासम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
42	नारायण प्रसाद लुईटेल	चाँगुनारायण न.पा., ८, भक्तपुर	९८६०८७५९२३	२०७४/११/०२	मौखिक	कालिज, लौकाट पन्छीपालान सम्बन्धी व्यवसायिक परियोजना तयार गर्नको लागि प्राविधिक एवंनीतिगत व्यवस्था सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
43	फरमुदनाराफ	विदेहन.पा. ८, धनुषा	९८५४०२३७९३	२०७४/१२/०२	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन, पन्छी फार्म, माछापालन र कृषि फार्म सञ्चालन गरिरहेकोमा सरकारी निकायबाटउपलब्ध हुने सेवा, सुविधा तथा अनुदान प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन



44	नूतनकुमार झा	नगराइनन.पा. . ६	९८५४०२६०३४	२०७५/०१/०५	मौखिक	माछापलनर कृषि फार्म सञ्चालन गरिरहेकोमा सरकारी निकायबाट उपलब्ध हुने सेवा, सुविधा तथा अनुदान प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
45	कृष्णप्रसाद पाठक	रम्बागा.पा. १, पाल्पा	९८५११३४९२६	२०७५/०१/१०	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन गर्न इच्छुक भएकोमा सरकारी निकायबाट उपलब्ध हुने आर्थिक तथा प्राविधिकसेवा, सुविधा तथा अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
46	रुपेश थाहा	मध्यपुरठिमी न.पा. ८, भक्तपुर	९८१३४१९८००	२०७५/०४/११	मौखिक	पशुपन्छीहरुको waste management कसरी गरिदै आइएको छ र by product management सम्बन्धी provisions सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
47	हरि कुमार चन्द	शारदानगर न.पा. ८, कोटमौला	९८५१०३९१४८	२०७५/०५/०५	मौखिक	पशुवधशाला स्थापना गर्न आवश्यक कागजात तथा प्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

48	सिताराम तामाङ्ग	वुद्धनगर, काठमाडौं	९८४१५५४१०६	२०७५/०६/०३	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालनका लागि सरकारी तवरबाट पाईने अनुदान तथा कृषि ऋण उपलब्ध गराईने प्रक्रियासम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
49	लक्ष्मी प्रसाद ओली	वितर्तामोडर, झापा	९८४१२८१३७६	२०७५/०६/०४	मौखिक	व्यवसायिककुखुरा (ब्रोइलर) र बारखापालनको लागि control farming गर्न इच्छुक भएकोमासरकारी निकायबाट उपलब्ध हुने प्राविधिक तथा आर्थिक सहयोग र नीति, नियम सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
50	ओम सुब्बा	श्रीजँगागा.पा. , ताप्लेजुङ	९८५१०१०२८४	२०७५/०६/०७	मौखिक	वोडी.अलैंची, कुखुरापालन र बारखापालन सञ्चालन गरि रहेकोमा सरकारी निकायबाट उपलब्धहुने प्राविधिक सेवा तथा अनुदान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
51	अलिशा दाहाल	वुढानिलकण्ठ न.पा., काठमाडौं	९८६०२७५८३३	२०७५/०६/१२	मौखिक	अध्ययनप्रयोजनको लागि वधशाला, छाला, हाड तथा माछा आदि व्यवस्थापन सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

52	नरेन्द्र नारायण साहु	वोधवसाईजन .पा., ९ सिमराहा, सप्तरी	९८१९९९८८६३	२०७५/०६/१२	मौखिक	दुधकोपरिकार बनाउंदै आएको तर बजारीकरणमा समस्या भएकोले प्रचार प्रसार तथा सो सम्बन्धीकार्यक्रम सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
53	सिर्जना बराल	CIN	९८६८६००८३४	२०७५/०६/१२	मौखिक	पशुकल्याण तथा पशु अधिकार सम्बन्धी पशु सेवा विभागबाट भएका प्रयास तथा भावी कार्यरणनीति सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
54	सुमानु आचार्य	सौर्यदेनिक	९८४३५५५१८२	२०७५/०६/१६	मौखिक	दशैंबजार व्यवस्थापन तथा पशु क्वारेन्टाइन कार्ययोजना सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
55	वुद्धि प्रकाश शर्मा	घोराहीउ.म.न .पा., १५ दांग	.....	२०७५/०५/२५	मौखिक	पशुपन्छीकायोजना निर्माणका लागि आवश्यक विवरण उपलब्धता सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन
56	मान बहादुर विश्वकर्मा	सुन्दरहरैचा न.पा. ६, मोरंग	९८५२०६३४१४	२०७५/०८/१८	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन गरिरहेकोमा सरकारी निकायबाट उपलब्ध हुने सेवा, सुविधा तथा अनुदानप्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीबाट	छैन

57	अमित कोइराला	सुर्यदेव न.पा. ९, फिक्कल	९८४३५८३६७७	२०७५/०८/२०	मौखिक	व्यवसायिकपशुपालन तथा डेरी संचालनमा संघीय सरकारबाट हुने प्राविधिक तथा नीतिगत सहयोगसम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीवाट	छैन
58	अनिल विश्वकर्मा	कावासोती, नवलपरासी	.....	२०७५/०९/०६	टेलीफोनमा फत	व्यवसायिकपशुपालन तथा साइवाल, गोर जातका गाई आयातका प्रावधान सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीवाट	छैन
59	यादव सुवेदी	वालकुमारी, ललितपुर	९८४९६२३९१४	२०७५/०९/१७	टेलीफोनमा फत	व्यवसायिकपशुपालन गरिरहेकोमा सरकारी निकायबाट उपलब्ध हुने सेवा, सुविधा तथा अनुदानप्रक्रिया सम्बन्धमा	गरेको	सूचनाअधिका रीवाट	छैन
60	सुशिल राना	मैनावगर	985703099 2	081/06/10	मौखिक	छाडाचौपाया व्यवस्थापन सम्बन्धमा	गरेको	सुचना अधिकारीवाट	छैन
६१	सि पी सुवेदी	ललितपुर	985108896 3	081/06/12	मौखिक	LSD भ्याक्सिन सम्बन्धमा	गरेको	सुचनाअधिका रीवाट	छैन
६२	सृजना खत्री	काठमाण्डौ	984909763 9	081/06/13	मौखिक	देशमा रेविज रोगको अवस्था वारे	गरेको	सुचनाअधिका रीवाट	छैन

अधिकांश सूचनाहरु मौखिक रुपमा नै माग हुने गरेको विभागबाट प्रकाशित प्रतिवेदन तथा बुलेटिन माग भए बमोजिम प्रदान गरिएको

20 सार्वजनिक निकायका सूचनाहरु अन्यत्र प्रकाशन भएमा वा हुने भएको भए सो को विवरण ।

- नभएको

